
Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dárcovství v podmínkách ČR 

 

Bc. Michal Sommer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diplomová práce 

2015 

 







 

 

PROHLÁŠENÍ 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, 

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako Školního díla podle § 60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle 

okolností až do jejich skutečné výše. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity 

Pardubice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Pardubicích dne 10. 7. 2015      Bc. Michal Sommer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ: 

 

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Doc. Ing. Janu Stejskalovi, PhD., 

za odbornou pomoc a cenné rady, které mi pomohly při zpracování diplomové práce. Dále 

bych rád poděkoval své rodině a blízkým za jejich podporu po celou dobu svého studia. 



 

 

ANOTACE 

Diplomová práce se zabývá analýzou dárcovství v podmínkách České republiky. Teoretická 

část pojednává o problematice financování nestátních neziskových organizací. V následující 

části je zmíněn vývoj a stav financování nestátních neziskových organizací v České republice. 

Zvláštní pozornost je věnována oblasti jejich financování z individuálních a firemních darů. 

Na základě získaných dat je provedena analýza trendu ochoty fyzických a právnických osob 

darovat své prostředky nestátním neziskovým organizacím. Na závěr je zhodnocen vliv 

dárcovství na ekonomiku nestátních neziskových organizací v České republice.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Nestátní neziskové organizace, financování nestátních neziskových organizací, dárcovství, 

individuální a korporátní dary, vícezdrojové financování 

 

TITLE 

Donation in conditions of the Czech Republic 

 

ANNOTATION 

This diploma thesis analyzes the donation in the Czech Republic. The theoretical part deals 

with the issues of funding non-governmental non-profit organizations. The following part 

mentions the development and the state of funding non-governmental non-profit organizations 

in the Czech Republic. A special attention is paid to the area of their funding from individual 

and corporate donations. Based on the obtained data the trend of natural and legal persons´ 

willingness to donate their means to non-governmental non-profit organisations is 

analyzed. Finally, the thesis evaluates the impact of the donation on the economy of          

non-governmental non-profit organizations in the Czech Republic. 

KEYWORDS 

Non-governmental non-profit organisations, non-governmental non-profit organisations 

funding, donations, individual and corporate donations, multi-source funding 

 



 

 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................. 11 

1. FINANCOVÁNÍ NNO ...................................................................................... 13 

1.1. Vymezení NNO ......................................................................................... 13 

1.2. Principy financování NNO ......................................................................... 14 

1.2.1. Vícezdrojovost ...................................................................................... 15 

1.2.2. Samofinancování .................................................................................. 15 

1.2.3. Neziskovost .......................................................................................... 16 

1.2.4. Osvobození od daní ............................................................................... 17 

1.3. Finanční zdroje NNO ................................................................................. 18 

1.3.1. Vlastní zdroje ........................................................................................ 18 

1.3.2. Cizí zdroje ............................................................................................. 20 

1.3.3. Potenciální zdroje ................................................................................. 21 

2. VÝVOJ A STAV FINANCOVÁNÍ NNO V ČR ....................................................... 23 

2.1. Veřejné zdroje financování ....................................................................... 23 

2.1.1. Státní dotační politika ČR vůči NNO ....................................................... 23 

2.1.2. Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR ................ 26 

2.1.3. Podpora z veřejných rozpočtů................................................................ 27 

2.2. Příjmy NNO z oblasti loterií a jiných podobných her ................................... 32 

2.3. Daňová zvýhodnění NNO .......................................................................... 34 

2.4. Vlastní zdroje financování NNO v ČR ......................................................... 37 

3. DÁRCOVSTVÍ V ČR ........................................................................................ 40 

3.1. Individuální dárcovství v ČR ...................................................................... 40 

3.2. Firemní dárcovství v ČR ............................................................................. 43 

3.3. Analýza vývoje uplatněných darů coby položek snižujících základ daně ..... 44 

3.4. Dárcovství dle jednotlivých krajů ČR .......................................................... 52 

3.5. Zhodnocení vlivu dárcovství v ČR na ekonomiku NNO ................................ 55 

ZÁVĚR .................................................................................................................. 58 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 60 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 64 

 

 



 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1:  Výše objemu dotací poskytnutých z veřejných rozpočtů v letech 2010 - 2013 

(v tis. Kč)............................................................................................................. 28 

Tabulka 2:  Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO ze státního rozpočtu v letech 2010 až 

2013 dle odvětví (v tis. Kč) ................................................................................. 29 

Tabulka 3:  Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO z rozpočtů krajů a hl. m. Prahy v letech 

2010 až 2013 (v tis. Kč) ...................................................................................... 30 

Tabulka 4:  Objem dotací poskytnutých NNO z rozpočtů obcí ČR mimo hlavní město Prahu 

v letech 2010 až 2013 (v tis. Kč) ........................................................................ 31 

Tabulka 5: Vývoj objemu prostředků z provozování loterií a jiných podobných her 

poukázaných na veřejně prospěšné účely v období 2007 až 2011 (v mil. Kč) ... 33 

Tabulka 6:  Přehled finančních darů individuálních dárců za období 2000 – 2013 v Kč ...... 41 

Tabulka 7:  Počet DMS a hodnota darů v Kč za období 2004 - 2014 .................................... 42 

Tabulka 8:  Vývoj počtu dobrovolníků v ČR a ocenění dobrovolnické práce pro NI ........... 43 

Tabulka 9:  Přehled o firemním dárcovství v ČR za období 2000 až 2013 ........................... 44 

Tabulka 10:  Počet DS uplatňujících v daňových přiznáních k daním z příjmů za zdaňovací 

období roků 2000 až 2013 hodnotu daru jako položku snižující základ daně .... 45 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1:  Objemy poskytnutých dotací v rámci státní dotační politiky podle hlavních 

oblastí za rok 2010 (v tis. Kč) ............................................................................. 24 

Obrázek 2:  Objem dotací poskytnutých v rámci státní dotační politiky podle hlavních oblastí 

za rok 2013 (v tis. Kč) ......................................................................................... 25 

Obrázek 3:  Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO z veřejných rozpočtů v letech 2007 až 

2013 (v tis. Kč).................................................................................................... 28 

Obrázek 4:  Podíl dotací poskytnutých z rozpočtu měst a obcí dle podpořených odvětví 

v roce 2013 (v %) ................................................................................................ 32 

Obrázek 5:  Přehled užití finančních prostředků na veřejně prospěšné účely za rok 2011 .... 33 

Obrázek 6:  Členské příspěvky NI za období 2008 až 2012 (v mil. Kč) ................................ 38 

Obrázek 7:  Příjmy z vlastnictví majetku NI za období 2007 až 2012 (v mil. Kč) ................ 38 

Obrázek 8:  Porovnání celkového objemu darů fyzických a právnických osob v letech 2000 

až 2013 (v tis. Kč) ............................................................................................... 46 

Obrázek 9:  Celková výše darů v ČR v letech 2000 – 2013 (v tis. Kč) .................................. 46 

Obrázek 10:  Srovnání počtu filantropických daňových subjektů v ČR v letech 2000 – 2013 47 

Obrázek 11:  Vývoj filantropicky myslících lidí v ČR v % ve vztahu k počtu obyvatel ......... 47 

Obrázek 12:  Průměrná výše daru poskytnutá dárcem – fyzickou osobou v letech 2000 až 

2013 ..................................................................................................................... 48 



 

 

Obrázek 13:  Vývoj průměrné měsíční hrubé mzdy za období 2000 až 2013 (v Kč) .............. 49 

Obrázek 14:  Přehled počtu NNO za období 2000 až 2013 ...................................................... 50 

Obrázek 15: Celkový objem darů v ČR v období 2000 až 2013 (v mil. Kč) .......................... 50 

Obrázek 16:  Objem poskytnutých darů PO za období 2000 až 2013 (v mld. Kč) .................. 51 

Obrázek 17:  Vývoj HDP v ČR za období 2000 až 2013 (v mld. Kč) ...................................... 52 

Obrázek 18: Procento filantropických daňových subjektů vztažených k počtu obyvatel kraje 

v roce 2013 .......................................................................................................... 53 

Obrázek 19:  Celkový objem poskytnutých darů FO a PO za roky 2000 až 2013 za jednotlivé 

kraje (v tis. Kč).................................................................................................... 54 

Obrázek 20:  Průměrná výše daru v Kč na FO v roce 2013 ..................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEZNAM ZKRATEK 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

DMS  Dárcovská SMS 

DS  Daňový subjekt 

EU  Evropská unie 

FO  Fyzické osoby 

GFŘ  Generální finanční ředitelství 

MF  Ministerstvo financí 

NI  Neziskové instituce 

NNO  Nestátní nezisková organizace 

NOZ  Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

OPS  Obecně prospěšná společnost 

OSVČ  Osoba samostatně výdělečně činná 

PO  Právnické osoby 

RVNNO  Rada vlády pro nestátní neziskové organizace 

S.11   Institucionální sektor nefinančních podniků 

S.12   Institucionální sektor finančních podniků 

S.15  Institucionální sektor neziskové instituce sloužící domácnostem 

SÚNI  Satelitní účet neziskových institucí 

ZDP  Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

 



11 

 

ÚVOD 

V současné době jsou neziskové organizace světově velmi populárním a dynamicky se 

rozvíjejícím fenoménem. Jak již sám název napovídá, jedná se o subjekty, které nejsou 

zakládány za účelem dosahování zisku, byť mohou v určité míře ziskovosti dosahovat. 

U neziskových organizací je kladen důraz na důležitost výsledků jejich poslání, a to pomáhat 

ve specifických oblastech společnosti. Neziskové organizace slouží nejen k poskytování 

celého spektra veřejných služeb, jež nedokáže zajišťovat samotný trh či stát prostřednictvím 

veřejného sektoru, ale dochází v nich i ke sdílení hodnot svých členů a k prosazování jejich 

zájmů. Svou podstatou tak neziskové organizace zaujímají v každé moderní společnosti 

významné postavení, neboť změkčují tvrdé vztahy mezi státem na straně jedné a soukromým 

sektorem zaměřeným převážně na zisk a konkurenci na straně druhé. 

Tato práce je zaměřena na financování nestátních neziskových organizací, které jsou 

nejpočetnější skupinou neziskových organizací. K tomu, aby nestátní nezisková organizace 

byla schopna dlouhodobě udržet své fungování, je nezbytné zabezpečit její financování. 

V současné době existuje celá řada zdrojů, z nichž mohou být financovány. Zároveň je však 

nutno dodat, že i přes relativně široké spektrum zdrojů financování se nestátní neziskové 

organizace stálé potýkají s problémem nedostatku finančních prostředků. 

Hlavním cílem diplomové práce je analýza dárcovství v České republice se 

zaměřením na analýzu trendů ochoty fyzických i právnických osob filantropicky 

darovat své prostředky neziskovým organizacím. Dílčím cílem je zachycení vývoje a stavu 

financování nestátních neziskových organizací v České republice. 

Diplomová práce je ve své teoretické části zaměřena na problematiku zdrojů 

financování nestátních neziskových organizací. První kapitola nejdříve teoreticky vymezuje 

pojem nestátní neziskové organizace. Zvláštní pozornost je věnována principům a zdrojům 

financování nestátních neziskových organizací. Druhá kapitola nabízí makroekonomický 

pohled na vývoj a stav financování nestátních neziskových organizací v České republice 

z veřejných a vlastních zdrojů. Nejdříve je uvedena problematika státní dotační politiky České 

republiky vůči nestátním neziskovým organizacím včetně rámcového uvedení zásad pro 

poskytování dotací ze státního rozpočtu. Následně je zachycen stav a vývoj financování 

nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů. V poslední části druhé kapitoly jsou 

nastíněny vlastní zdroje financování nestátních neziskových organizací. 



12 

 

Třetí část poskytuje přehled vývoje a stavu financování nestátních neziskových 

organizací v České republice z individuálních a firemních darů. Následně je pozornost 

zaměřena na analýzu získávání finančních prostředků neziskových organizací z individuálních 

a korporátních zdrojů. Analýza se věnuje především trendu uplatněných darů v České 

republice coby položek snižujících základ daně, resp. odčitatelných položek od roku 2000 do 

současnosti. Po té je analyzována i stejná problematika z regionálního aspektu. Na závěr této 

části je zhodnocen vliv dárcovství na ekonomiku neziskových organizací v České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1. FINANCOVÁNÍ NNO 

 

Financování aktivit NNO se zásadně liší podle jejich druhu. V každé organizaci je 

vnitřními (někdy přímo legislativními) předpisy určeno, jakým způsobem získávat zdroje na 

financování svých činností. Tato práce bude věnována NNO, neboť státní neziskové 

organizace jsou financovány přímo ze státního rozpočtu a další zdroje financování se u nich 

vyskytují spíše okrajově. Zároveň jsou NNO nejpočetnějších skupinou neziskových 

organizací. Pro účely této práce bude nejdříve vymezen pojem NNO.  

1.1. Vymezení NNO 

Obecně prioritou každé neziskové organizace je naplňování svého poslání 

a dosahování cílů s ním spojených. Neziskové organizace jsou vymezovány jako organizace, 

které nejsou zakládány za účelem generování zisku a jeho následného přerozdělení mezi 

vlastníky, správce či zakladatele, byť někdy mohou zisk někdy vytvořit, ale musí ho zase 

vložit zpět k plnění svého poslání a cílů. Nezisková organizace stejně jako jakýkoliv subjekt 

veřejného, anebo soukromého sektoru musí pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti svého 

poslání a s ním spojených cílů zabezpečit financování v dostatečné výši a ve vhodné struktuře.  

Jak již bylo řečeno, nejpočetnější skupinou neziskových organizací jsou ty, jejichž 

založení neinicioval stát ani žádná jeho část či součást. Ty jsou zakládány z vlastní iniciativy 

zejména fyzických osob a naplňují právo sdružovat se.  

Přesná definice NNO v žádné legislativní normě zakotvena není. V ČR jsou používány 

nejčastěji definice založené na právní formě organizace. Právní formy mohou být následující
1
:  

 spolky a pobočné spolky, 

 obecně prospěšné společnosti
2
 a ústavy, 

 nadace a nadační fondy, 

 církevní právnické osoby. 

 

 

 

                                                 
1
 KISLINGEROVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Chování podniku v globalizujícím se prostředí. 1. vyd. Praha: C.H. 

Beck, 2005, xxvii, 422 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 80-7179-847-9. 
2
Tato právní forma zanikla spolu s účinností NOZ od 1. 1. 2014. Avšak OPS existující před účinností NOZ 

mohou v této právní formě pokračovat po neomezenou dobu. 

 



14 

 

Tuto definici používá RV NNO a je považováno za tzv. užší definici. 

V zahraničí jsou běžnější širší definice neziskového sektoru. Nejpoužívanější definicí 

je tzv. strukturálně-operacionální definice zpracovaná vědci Salamonem a Anheierem
3
, kteří 

chápou NNO jako soubor institucí, které jsou: 

 organizované, tedy vyznačující se určitou institucionalizací své struktury, 

 soukromé, tedy institucionálně vně státních struktur, 

 neziskové, tedy veškerý případný zisk musí být reinvestován do činnosti organizace, 

 samosprávné, což znamená, že disponují vnitřní strukturou se stanovením řídících 

a kontrolních kompetencí, 

 dobrovolné, tedy využívající dobrovolnou účast na činnostech organizace. 

Toto vymezení je považováno za širší definici NNO. 

 

Z výše uvedených definic je patrné, že v ČR je pohled na NNO užší. Pro úplnost je 

nutné zmínit i existenci NNO, které jsou založeny zákonem a představují tak průnik státních 

a nestátních neziskových organizací. Příkladem může být vysoká veřejná škola založená 

zákonem, která je však řízena vlastní samosprávou. 

NNO pracují v mnoha veřejně prospěšných oblastech, jako jsou například sociální 

služby, péče o zdravotně postižené, řešení sociálních patologií, ochrana životního prostředí, 

kultura a ochrana kulturních památek nebo sport a tělovýchova a další oblasti. Různorodost je 

hlavním rysem a silnou stránkou tohoto sektoru, s nímž se obvykle také spojuje řada přínosů 

pro demokratickou společnost. 

1.2. Principy financování NNO 

Principy financování jsou ve všeobecnosti určovány postoji k neziskovým 

organizacím, a to jak se tyto organizace chovají ve vztahu klient – nestátní nezisková 

organizace – financující subjekt. Mezi základní obecné principy financování nestátních 

neziskových organizací lze zařadit vícezdrojovost, samofinancování, neziskovost (neziskové 

použití zdrojů), osvobození od daní. Jednotlivé principy budou ve stručnosti 

charakterizovány.
4
 

                                                 
3
SALOMON, L. M. a kol. 2003. Global Civil Society. An Overview. Baltimore : The Johns Hopkins University 

4
 Zpracováno podle STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a Kateřina MAŤÁTKOVÁ. Neziskové organizace - 

vybrané problémy ekonomiky: se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 2012, 169 s. ISBN 978-80-7357-973-9. 



15 

 

1.2.1. Vícezdrojovost 

Financování NNO má vícezdrojový charakter. Podstata vícezdrojovosti financování 

NNO, jak již sám název napovídá, tkví v získávání a následném využívání více zdrojů 

financování. Smyslem vícezdrojovosti je zajištění nezávislosti pouze na jednom zdroji 

financování.  Pokud by byla nezisková organizace závislá pouze na jednom zdroji, mohlo by 

v případě jeho nepředvídatelného selhání dojít k negativním důsledkům pro neziskovou 

organizaci až v konečném důsledku až k jejímu zániku. Důvodem pro financování neziskové 

organizace z více zdrojů je také skutečnost, že málokterý dárce je ochoten hradit veškeré 

náklady týkající se určitého projektu. Je tedy nezbytné, aby NNO hledaly další zdroje pro 

financování svých činností. 

1.2.2. Samofinancování 

Dalším ze základních principů financování NNO je způsob získávání finančních 

a nefinančních zdrojů pro jejich činnosti. Jednak lze tyto zdroje získávat vlastními aktivitami 

NNO, anebo mohou být získávány z externích zdrojů. Podnikatelská aktivita je sice chápána 

jako prostředek k udržení nezávislosti na státu, ale na druhé straně existuje jistá obava, aby 

NNO neodváděla od jejího hlavního poslání.   

V případě NNO je nutné definovat hlavní a vedlejší činnost. V jednotlivých právních 

formách NNO jsou tyto definice mírně odlišné, ale podstata zůstává stejná. Vždy platí, že 

hlavní a vedlejší činnost musí daná NNO sledovat účetně odděleně, v případě spolků, nadací 

a nadačních fondů má toto dělení dopad i na daňový režim, v případě OPS a ústavů nikoliv. 

Hlavní činností je taková činnost, kvůli které je daná NNO založena, kvůli kterým má 

její existence smysl a kvůli kterým mají NNO některé daňové a další benefity. U spolků je 

hlavní činnost definována ustanovením § 217 odst. 1 NOZ takto: „hlavní činností spolku může 

být jen uspokojování a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání 

nebo jiná výdělečná činnost hlavní činností spolku být nemůže. “Obdobně je hlavní činnost 

definována u nadací, a to dle ustanovení§ 306 odst. 1 NOZ, tak, že: „zakladatel zakládá 

nadaci k trvalé službě společensky nebo hospodářsky užitečnému účelu. Účel nadace může být 

veřejně prospěšný, pokud spočívá v podpoře obecného blaha, i dobročinný, spočívá-li 

v podpoře určitého okruhu osob určených jednotlivě či jinak.“. U ústavů je hlavní činnost 

definována dle ustanovení § 402 NOZ, následovně: „ústav je právnická osoba ustavená za 

účelem provozování činnosti užitečné společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní 



16 

 

a majetkové složky. Ústav provozuje činnost, jejíž výsledky jsou každému rovnocenně 

dostupné za podmínek předem stanovených“. 

NOZ předpokládá, že činnosti, prováděné jako hlavní činnosti mají v řadě případů 

charitativní, dobročinný, dobrovolnický, nebo obdobný charakter a jako takové jsou 

samostatně nedofinancovatelné. Proto mají NNO možnost pro podporu hlavní činnosti 

provozovat i vedlejší činnost. Tato vedlejší činnost je určena jen k podpoře činnosti hlavní, 

bez hlavní činnosti jí není možné vykonávat a z logiky věci by nikdy neměla vedlejší činnost 

tu hlavní převyšovat.  

Vedlejší činnosti jsou v právních formách definovány následovně: spolek může 

v souladu s ustanovením § 217 odst. 2 NOZ, vedle hlavní činnosti vyvíjet též vedlejší 

hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel 

v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového majetku. Nadace pak 

v souladu s ustanovením § 307 odst. 1 NOZ, může podnikat, pokud podnikání představuje 

pouhou vedlejší činnost a výtěžky podnikání slouží jen k podpoře jejího účelu; nadace však 

podnikat nesmí, pokud to zakladatel v nadační listině vyloučil. Za stejných podmínek může 

nadace převzít vedení obchodní společnosti. U ústavů je pak upraveno v ustanovení § 403 

NOZ, že provozuje-li ústav obchodní závod nebo jinou vedlejší činnost, nesmí být provoz na 

újmu jakosti, rozsahu a dostupnosti služeb poskytovaných v rámci hlavní činnosti ústavu. 

Zisk může ústav použít jen k podpoře činnosti, pro niž byl založen, a k úhradě nákladů na 

vlastní správu.  

1.2.3. Neziskovost 

Základním principem fungování včetně financování NNO je princip neziskovosti. 

Veškeré příjmy musí organizace použít k činnostem naplňujícím její základní poslání a s ním 

spojené cíle. Tímto se obecně neziskové organizace liší od podnikatelského sektoru, v němž 

lze vytvořený zisk rozdělit mezi vlastníky podnikatelského subjektu. Neziskový princip 

znamená, že jakékoliv zdroje vytvořené v rámci doplňkové činnosti organizace musejí být 

použity pro hlavní neziskovou činnost organizace. 

 

V této souvislosti je důležité také zmínit transparentnost neziskového využívání 

získaných zdrojů. Transparentností si NNO získává důvěru zainteresovaných subjektů, kteří 

mohou sledovat aktivity organizace a použití finančních zdrojů. Vedle toho může dojít 

i k získávání si důvěry dalších subjektů a široké veřejnosti jako potenciálních dárců. 



17 

 

Informovanost o aktivitách NNO a o využívání získaných zdrojů je nejčastěji zabezpečována 

prostřednictvím výročních zpráv a webových stránek. 

1.2.4. Osvobození od daní 

Posledním zmiňovaným principem je princip osvobození neziskových organizací od 

daní, který je ve všech vyspělých zemích všeobecně přijatým principem k financování 

neziskových organizací. Uplatňovány jsou dva směry, a to buď ve vztahu 

 k organizačně-právní formě, anebo 

 k činnosti poskytované organizací bez ohledu na její právní formu. 

 

Ve vyspělých zemích se vytvářejí specifické režimy daňové politiky vůči NNO. 

Existují tři základní daňové režimy pro toky finanční prostředků, a to z a do NNO. Těmito 

základními daňovými režimy jsou: 

 úlevy na daních NNO, 

 úlevy na daních přispěvatelům, 

 osvobození finančních toků NNO od daní. 

Prvně zmiňovaný režim je aplikován tak, že NNO je daňovým poplatníkem, přičemž 

žádné finanční toky nejsou osvobozeny od daně. NNO však má možnost si z vypočtené 

daňové povinnosti uplatnit daňovou slevu v různé výši. 

Režim úlevy na dani přispěvatelům je považovaný jako podpora soukromých osob, 

které poskytují prostředky NNO. Přispěvatelé mají možnost si uplatnit výši daru jako 

nezdanitelnou část základu daně nebo odčitatelnou položku a snížit si tím vlastní daňovou 

povinnost. 

V rámci třetího režimu je nejčastěji používáno osvobození příjmů z hlavní 

a podnikatelské činnosti NNO od daně z příjmů právnických osob. Nezanedbatelná je též 

podpora NNO, kdy plnění NNO jsou osvobozena například od DPH. Úlevy jsou 

i u majetkových daní.  

Zvláštním daňovým režimem je tzv. daňová asignace. Daňovou asignaci je možné 

definovat, jako možnost poukázat část daňové povinnost přímo určenému subjektu bez 



18 

 

dodatečného navyšování nákladové stránky.
5

 Okruh určených subjektů je státem přímo 

vymezen. V ČR daňové asignace zavedeny nejsou. 

1.3. Finanční zdroje NNO 

Všechny NNO mají interními nebo přímo legislativními předpisy určeno, jakým 

způsobem získávat zdroje na financování své činnosti.  

Finanční zdroje lze rozdělit do tří skupin
6
:  

 vlastní zdroje, 

 cizí zdroje, 

 potenciální zdroje. 

1.3.1. Vlastní zdroje 

Někdy je tato skupina zdrojů nazývána jako zdroje samofinancování. Vlastní zdroje 

jsou pro svůj charakter velmi důležité. Charakteristickým rysem vlastních zdrojů je, že o nich 

sama rozhoduje sama organizace. Ta je může přímo ovlivňovat, má o nich nejlepší přehled. 

Za další charakteristický rys lze považovat tu skutečnost, že tyto zdroje je možné použít dle 

uvážení managementu NNO a organizace není vázána pravidly a požadavky poskytovatelů 

finančních prostředků. Výjimkou jsou členské příspěvky, neboť v jejich případě by měly být 

respektovány preference členů organizace. Vlastní zdroje bývají velmi často využívány ve 

spojení s dalšími zdroji. V těchto případech se hovoří o spolufinancování, kdy je nezbytné 

například k poskytnutí finančních prostředků z veřejných zdrojů zabezpečit část financování 

z vlastních zdrojů.  

Z vlastních zdrojů může NNO tvořit finanční rezervu do budoucích let, čímž dochází 

ke zvýšení finanční stability organizace. Finanční rezervu lze použít i na konkrétní budoucí 

činnost či projekt.      

Mezi vlastní zdroje lze zařadit
7
: 

 platby za činnosti v rámci hlavní činnosti, 

 vlastní výdělečná činnost, 

                                                 
5

Klik, S. Daňová asignace – informační studie Parlamentního institutu, dostupné z 

www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=20608&pdf=1 
6
STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a Kateřina MAŤÁTKOVÁ. Neziskové organizace - vybrané problémy 

ekonomiky: se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 

2012, 169 s. ISBN 978-80-7357-973-9. 
7
 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Vyd. 1. Praha: 

Portál, 2010, 372 s. ISBN 978-80-7367-681-0. 

http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=20608&pdf=1


19 

 

 příjmy z majetku,  

 členské příspěvky. 

Struktura vlastních zdrojů bude záležet na druhu NNO a jejím konkrétním 

majetkovém portfoliu.  

Vlastní výdělečná činnost 

NNO mohou vyvíjet podnikatelskou činnost pouze tehdy, pokud to nevylučuje nějaký 

právní předpis, který upravuje jejich činnost. Spolky a pobočné spolky mohou realizovat 

činnosti, k nimž byly založeny s výjimkou podnikání. Podnikání nemůže být hlavním 

předmětem činnosti nikdy. Spolek může vykonávat vedlejší hospodářskou činnost, je však 

nutné respektovat veškeré právní předpisy, zejména zákon o živnostenském podnikání. 

Církevní právnické osoby musí mít výčet výdělečných činností vymezen v základním 

dokumentu. Podnikání a jiná výdělečná činnost vedle obecně prospěšné činnosti charitativní, 

sociální nebo zdravotnické může být pouze jejich doplňkovou činností. Stejně jako u spolků a 

pobočných spolků není účast na podnikání jiných osob omezena.
8
 

Nadace je zakladatelem zakládána k trvalé službě společensky nebo hospodářsky 

užitečnému účelu. Účel nadace může být veřejně prospěšný, spočívá-li v podpoře obecného 

blaha, i dobročinný, spočívá-li v podpoře určitého okruhu osob určených jednotlivě či jinak. 

Založit nadaci sloužící výlučně výdělečným cílům nelze. Nadace a nadační fondy mohou 

podnikat, pokud podnikání představuje vedlejší činnost a výtěžky podnikání slouží jen 

k podpoře jejího účelu. Nadace však podnikat nesmí, pokud to zakladatel v nadační listině 

vyloučil.
9
 

Příjmy z majetku 

NNO jsou často vlastníky nejrůznějšího majetku. Tento majetek může sloužit jak 

k hlavnímu poslání organizace, tak může být používán i pro získávání dodatečných finančních 

prostředků. Mezi ty nejčastější příjmy patří pronájem budov a pozemků, sportovních zařízení 

(tělocvičen, hal, hřišť), speciálního vybavení atd. Majetek může sloužit i k poskytování pro 

reklamní účely dalším subjektům. 

 

 

                                                 
8
 § 15a zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech, ve znění pozdějších předpisů 

9
 § 306 a 307 NOZ 



20 

 

Členské příspěvky 

Členské příspěvky jsou typickým zdrojem financování NNO založených na členském 

principu. Členům organizace většinou přímo ze stanov, statutu, zřizovacích nebo jiných 

zakladatelských listin vyplývá povinnost přispívat na činnost organizace ve formě finančních 

příspěvků.  

V této souvislosti je potřeba také zmínit, že členské příspěvky podle stanov, statutu, 

zřizovacích nebo zakladatelských listin jsou osvobozeny od daně z příjmů, pokud jsou přijaté:   

 zájmovým sdružením právnických osob, u něhož členství není nutnou podmínkou 

k provozování předmětu podnikání nebo výkonu činnosti, 

 spolkem, který není organizací zaměstnavatelů, 

 odborovou organizací, 

 politickou stranou nebo politickým hnutím, nebo 

 profesní komorou s nepovinným členstvím s výjimkou Hospodářské komory České 

republiky a Agrární komory České republiky 

 registrovanou církví a náboženskou společností.
10

 

O povinnosti platit členský příspěvek a o její výši musí tedy existovat nějaký interní 

dokument, aby bylo možné osvobození od daně z příjmů prokázat při případné daňové 

kontrole.  

1.3.2. Cizí zdroje 

Mezi cizí zdroje se řadí takové zdroje, které jsou NNO získávány od věřitelů, stávají 

se tedy závazkem a NNO je musí v určené době splatit. Mezi takové věřitele patří nejčastěji 

bankovní instituce. Mezi tyto zdroje patří nejběžněji úvěr či půjčka. Za poskytování cizích 

zdrojů platí organizace úrok. Jeho získání může být spojeno s dalšími výdaji jako například 

provize či bankovní poplatky.  

Každá NNO by tak měla odpovědně zvážit a posoudit využití cizích zdrojů z hlediska 

výhodnosti. Velmi často bývá těchto zdrojů využíváno zejména ve spojitosti s poskytováním 

finančních prostředků z Evropských fondů, kdy dochází k jejich proplácení až po realizaci 

činností, u nichž bylo žádáno o podporu.    

                                                 
10

 § 19 odst. 1 písm. a) a b) ZDP 



21 

 

1.3.3. Potenciální zdroje 

Za potenciální zdroje jsou považovány všechny zdroje, ze kterých mohou NNO 

potenciálně získat a čerpat prostředky pro své činnosti. V podstatě se jedná o nenárokové 

prostředky, které lze získat na základě žádosti nebo projektů od různých subjektů z veřejného 

sektoru, soukromých organizací či jednotlivců.  

Mezi tyto zdroje patří zejména
11

: 

 příspěvky ze zdrojů EU, 

 přímé a nepřímé dotace ze státního rozpočtu, 

 příspěvky územních samospráv (krajů a obcí), 

 příspěvky od nadací a nadačních fondů, 

 firemní dárcovství, 

 individuální dárcovství. 

Stručně budou charakterizovány výše uvedené zdroje. Firemnímu a individuálnímu 

dárcovství je věnována pozornost ve třetí kapitole této práce.  

Příspěvky ze zdrojů EU 

V současné době jsou finanční prostředky čerpány ze strukturálních fondů, které jsou 

určeny členským státům EU. NNO však nejsou typickou cílovou skupinou pro tyto 

prostředky, nicméně finanční prostředky z určitých výzev získat mohou. V případě větších 

NNO, které mají záměr realizovat velký investiční projekt, lze využít prostředků ze 

strukturálních fondů prostřednictvím většinou regionálních operačních programů 

v jednotlivých oblastech NUTS II. Menší NNO mohou využít rovněž tohoto zdroje tím, že se 

ve spolupráci s městy zapojí do integrovaných programů rozvoje.  

 

Přímé a nepřímé dotace ze státního rozpočtu  

Přímé dotace ze státního rozpočtu jsou získané finanční prostředky přímo ze státního 

rozpočtu, tzn., že mezi poskytovatelem a příjemcem není žádný další prostředník. Tyto 

prostředky jsou poskytovány následujícími formami: 

 

 výběrové řízení na konkrétní projekty a služby neziskových organizací vyhlašované 

příslušnými státními orgány
12

, 

                                                 
11

STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a Kateřina MAŤÁTKOVÁ. Neziskové organizace - vybrané problémy 

ekonomiky: se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 

2012, 169 s. ISBN 978-80-7357-973-9. 



22 

 

 veřejné zakázky, 

 příspěvky a dotace na základě specifických zákonů, usnesení či nařízení vlády ČR 

a vyhlášky jednotlivých ministerstev. 

Nepřímé dotace se týkají pouze těch NNO, které jsou vnitřně členěny na organizační 

jednotky a mají své ústředí. Podle zásad jednotlivých ministerstev je nezbytné, aby velké 

organizace žádaly o dotace pouze jednou souhrnnou žádostí. Ústředí zpracuje žádost o dotace 

na základě podkladů jednotlivých organizačních složek a podá ji na dané ministerstvo. Po 

přidělení prostředků rozhodne ústředí o rozdělení dotací na jednotlivé žadatele a administruje 

dále veškeré nakládání s poskytnutými prostředky. 

 

Příspěvky územních samospráv  

Velmi významným zdrojem financování jsou pro NNO příspěvky z rozpočtů 

územních samospráv. Charakteristické pro tento zdroj je, že se od sebe místně velmi liší jak 

ve výši, tak i v účelu a způsobu poskytnutí a vyúčtování. Základním předpokladem pro 

získávání finančních prostředků z rozpočtů územních samospráv je získání informací, a to jak 

z oficiálních materiálů, tak ze zkušeností lidí spjatých s danou problematikou jako například 

zastupitelů obcí či příslušných úředníků. Kraje a velká města mají zpravidla zpracovány 

přesné dotační programy, které jsou vhodným způsobem zveřejňovány. Menší města a obce 

pak poskytují příspěvek většinou na základě osobního seznámení se představitelů obce 

s danou problematikou. 

 

Příspěvky od nadací a nadačních fondů 

Nadace a nadační fondy jsou fundacemi založenými právě za účelem podpory předem 

daných aktivit. O nadační příspěvek je u nadací, které naplňují podmínku veřejně prospěšného 

účelu, standardně možné žádat ve veřejně vyhlašovaných grantových kolech. Získání 

příspěvku je podmíněno zejména kvalitou podaného projektu.  

Každá nadace se zaměřuje na vybranou oblast, v jejímž rámci vybírá vhodné projekty. 

Tyto projekty se týkají zejména oblasti humanitární, vzdělávací, sociální, ekologické apod.  

                                                                                                                                                         
12

Dosud neziskové organizace zpravidla dosáhly jen na jednoleté financování, a i když byly úspěšné, finanční 

prostředky obdržely zpravidla až v březnu následujícího roku. Dne 6. srpna 2014 byly schváleny vládou ČR 

zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR NNO organizacím ústředními orgány státní správy. 

Zásady nově umožní ministerstvům s nevládními organizacemi uzavírat smlouvy o dlouhodobé spolupráci, které 

jim za určitých podmínek budou garantovat finanční prostředky i v dalších letech. Dostupné z 

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-zmenu-

zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/ 

 

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-zmenu-zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-zmenu-zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/


23 

 

2. VÝVOJ A STAV FINANCOVÁNÍ NNO V ČR 

V ČR jsou NNO financovány z různých zdrojů. Tato kapitola bude věnována 

financování NNO v ČR z veřejných a vlastních zdrojů.  

2.1. Veřejné zdroje financování 

Stejně jako v mnoha zemích světa patří i v ČR systém veřejného financování 

k nejvýznamnějším zdrojům financování NNO. Neustále rostoucí význam NNO vyžaduje 

i kvalitní finanční rámec, který by zajišťoval provázanost mezi cíli veřejných politik 

a financováním jejich naplňování. Takovým rámcem je v ČR státní dotační politika vůči 

NNO. 

2.1.1. Státní dotační politika ČR vůči NNO 

V současné době je finanční podpora NNO v ČR systémově ukotvena ve státní dotační 

politice. Státní dotační politika je tvořena souborem různých opatření přijímaných zejména na 

úrovni ústředních orgánů státní správy. Státní politika zavedla i jednotící prvek, tzv. systém 

programového financování. Jeho podstatou je, že na základě definovaných priorit rozvoje jsou 

vytvářeny a realizovány programy, které na základě předem definovaných kritérií a cílů 

nabízejí finanční prostředky na podporu aktivit subjektů, které se chtějí programu zúčastnit. 

Zde je však nutno zmínit, že v rámci programového financování existuje spolufinancování, 

kdy žadatel o finanční prostředky musí do realizace navrhovaných aktivit vložit i své vlastní 

prostředky. V současnosti musí žadatel prokázat ve většině případů financování z vlastních 

zdrojů ve výši minimálně 30 % celkových nákladů projektu. 

V rámci státní dotační politiky jsou dotace poskytovány do hlavních oblastí dotační 

politiky. Jedná se o státem preferované oblasti, kam by měly směřovat dotační prostředky. 

Vláda ČR svým usnesením ze dne 16. června 2014 č. 446 schválila hlavní oblasti státní 

dotační politiky vůči NNO pro rok 2015. Jedná se o následující oblasti: 

 

 

  

https://apps.odok.cz/djv-agenda?p_p_id=agenda_WAR_odokkpl&p_p_lifecycle=2&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_resource_id=downloadAttachment&p_p_cacheability=cacheLevelPage&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_agenda_WAR_odokkpl_attachmentPid=VPRA9L9BRPCY


24 

 

1) Tělesná výchova 

a sport   

2) Kultura 

3) Životní prostředí 

a udržitelný rozvoj 

4) Sociální služby 

5) Zahraniční aktivity 

6) Národnostní menšiny 

a etnické skupiny 

7)   Romská menšina 

8)   Péče o zdraví  

a zdravotní prevence 

9)   Rizikové chování 

10) Boj s korupcí 

11) Protidrogová politika 

12) Ochrana spotřebitele 

a nájemních vztahů 

13) Vzdělávání a lidské 

zdroje 

14) Děti a mládež 

15) Rodinná politika 

16) Rovné příležitosti žen 

a mužů 

17) Ostatní (nezařazené 

oblasti)

 

Stanovování hlavních oblastí dotační politiky prochází každoročně vývojem, některé 

oblasti jsou spojeny do jedné, některé jsou rozděleny do více oblastí a některé i zrušeny.  

V následujícím grafu (obrázek č. 1) jsou uvedeny objemy poskytnutých dotací v rámci 

státní dotační politiky podle hlavních oblastí za rok 2010 v tis. Kč. 

 

 

Obrázek 1: Objemy poskytnutých dotací v rámci státní dotační politiky podle hlavních oblastí za rok 2010 

(v tis. Kč) 

Zdroj: Upraveno dle [31] 

Zcela dominantní oblastí v rámci státní dotační politiky v roce 2010 je oblast tělesné 

výchovy a sportu. Následují dotace poskytnuté do oblasti děti a mládež, ostatní (nezařazené) 

oblasti, kultury, zdravotnictví, atd. Pro ilustraci vývoje poskytnutých dotací do hlavních 

Tělesná výchova a 
sport; 1 657 427 

Kultura; 169 899 

Životní prostředí a 
udržitelný rozvoj; 

 42 158 

Zahraniční aktivity; 
 150 547 

Národnostní menšiny a 
etnické skupiny; 44 625 Romská menšina;  

29 746 

Cizinci a azylanti; 5 753 

Zdravotnictví; 139 891 

Rizikové chování;  
103 602 

Ochrana spotřebitele a 
nájemních vztahů;  

20 224 

Vzdělávání a lidské 
zdroje; 20 856 

Děti a mládež; 185 132 

Rodinná politika;  
121 763 

Lidská práva; 5 368 

Ostatní (nezařazené); 
182 234 



25 

 

oblastí dotační politiky v ČR jsou v následujícím grafu (obrázek č. 2) zachyceny poskytnuté 

dotace v rámci státní dotační politiky podle hlavních oblastí za rok 2013.   

 

 

Obrázek 2: Objem dotací poskytnutých v rámci státní dotační politiky podle hlavních oblastí za rok 2013 (v tis. 

Kč)  

Zdroj: Upraveno dle [31] 

Ze srovnání výše uvedených grafů vyplývá, že v roce 2013 došlo k výraznému snížení 

dotací do oblasti tělesné výchovy a sportu, do které směřovalo v roce 20,775 mil. Kč, zatímco 

v roce 2010 to bylo více než 1,6 mld. Kč. Nejvíce dotačních prostředků bylo alokováno v roce 

2013 dle pořadí do oblastí zahraničních aktivit, ostatních (nezařazených) oblastí, do oblasti 

dětí a mládeže, protidrogové politiky a zdravotnictví. Výrazný propad poskytovaných dotací 

do oblasti tělesné výchovy a sportu lze pravděpodobně přičíst skutečnosti, že s účinností k 

1. 1. 2012 byly zrušeny odvody z loterií a jiných podobných her na veřejně prospěšné účely. 

Nahrazeny byly v souladu se zákonem č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, 

ve znění pozdějších předpisů, odvody do státního rozpočtu a rozpočtů obcí. (blíže viz 

podkapitola 2.1.4 Příjmy NNO z oblasti loterií a jiných podobných her). 

Tělesná výchova a 
sport; 20 775 

Kultura; 14 619 
Životní prostředí a 
udržitelný rozvoj;  

29 558 

Sociální služby; 12 690 

Zahraniční aktivity; 
255 901 

Národnostní 
menšiny a etnické 

skupiny; 22 751 

Romská menšina;  
26 844 Zdravotnictví; 

 92 801 

Rizikové chování;  
6 758 

Protidrogová politika; 
112 106 

Ochrana 
spotřebitele a 

nájemních vztahů; 
21 778 

vzdělávání a lidské 
zdroje; 28 222 

Děti a mládež;  
172 558 

Ostatní ; 167 313 

http://portal.gov.cz/zakon/202/1990


26 

 

2.1.2. Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR 

Prováděcí pravidla státní dotační politiky jsou obsažena ve vládou 

schválených Zásadách pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR NNO ústředními 

orgány státní správy (dále jen „Zásady“).
13

 

V Zásadách je v úvodní části vymezen legislativní rámec pro poskytování dotací 

ústředními orgány státní správy. Následně jsou vyjmenovány právní formy NNO, jimž mohou 

být dotace poskytnuty.  

Jedná se o následující právní formy:  

 podle § 7 odst. 1 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb., spolky, zřízené podle NOZ, 

 podle § 7 odst. 1 písm. i) zákona č.  218/2000  Sb., ústavy, zřízené podle NOZ,  

 podle § 7 odst. 1 písm. i) zákona č. 218/2000 Sb., obecně prospěšné společnosti, 

zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně 

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 podle § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 218/2000 Sb., účelová zařízení registrovaných 

církví a náboženských společností, zřízená podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 

náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 

některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění 

pozdějších předpisů, pokud vykonávají alespoň některou činnost vyjmenovanou 

v tomto ustanovení,  

 podle § 7 odst. 1 písm. i) zákona č. 218/2000 Sb., nadace a nadační fondy, zřízené 

podle NOZ, 

 podle § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 218/2000 Sb., i dalším právnickým osobám, 

jejichž hlavním předmětem činnosti je poskytování zejména zdravotních, kulturních, 

vzdělávacích a sociálních služeb a k poskytování sociálně-právní ochrany dětí, 

a fyzickým osobám, které takové služby nebo sociálně-právní ochranu dětí poskytují, 

pokud tak ústřední orgán rozhodne. 

V závěru první části je stanoveno, že na dotaci není právní nárok, a že se dotace 

poskytují na realizaci projektů NNO, které přispívají k naplňování cílů vyplývajících 

z hlavních oblastí státní dotační politiky vůči NNO, jež jsou stanoveny vládou na příslušný 

rok.  

                                                 
13

V současné době se jedná o usnesení vlády ze dne 1. února 2010 č. 92, ve znění usnesení vlády ze dne 

19. června 2013 č. 479 a usnesení vlády ze dne 6. srpna 2014 č. 657. 



27 

 

V druhé části Zásad jsou uvedeny postupy při poskytování dotací. Mimo jiné je v této 

části stanoveno, že ústřední orgán vyhlašuje pro NNO programy na projekty veřejně 

prospěšného charakteru především formou výběrového dotačního řízení. Dotace je 

poskytována na základě žádosti o dotaci. Na poskytování dotací NNO ze státního rozpočtu se 

nevztahuje zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

Dotace může být poskytnuta až do výše 70 % celkových nákladů projektu uvedených v žádosti 

a v odůvodněných případech může ústřední orgán rozhodnout o poskytnutí dotace až do výše 

100 % rozpočtovaných nákladů projektu. Do rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk, 

ten nesmí být z dotace ani realizován. Dále je pak stanoven rámcový okruh nákladů, na jejichž 

úhradu lze dotaci použít. Ta je poskytována účelově a lze ji tudíž použít jen na tak, jak je 

uvedeno v rozhodnutí. Závěr této části udává vedle podmínek pro příjemce dotace i další 

povinnosti.  

Třetí část Zásad pak upravuje spolupráci ústředních orgánů při stanovování hlavních 

oblastí státní dotační politiky, při přípravě výběrových dotačních řízení a vyhodnocování 

žádostí. Návrh hlavních oblastí dotační politiky připravuje RV NNO ve spolupráci 

s ústředními orgány státní správy. Zároveň jsou zde stanoveny způsoby zveřejnění údajů 

o výběrovém dotačním řízení a informace týkající se meziresortního poskytování informací 

o výsledcích výběrových dotačních řízení a rozhodnutí.  

V závěrečné části je zakotveno, že si příslušné ústřední orgány státní správy mohou 

nad rámec Zásad upravit poskytování dotací ve své kompetenci svými předpisy a pokyny, 

pokud to věcné odlišnosti jejich dotačních programů vyžadují. 

2.1.3. Podpora z veřejných rozpočtů 

Mezi veřejné rozpočty patří státní rozpočet, rozpočty krajů, rozpočty měst a obcí. Své 

místo zde má i podpora ze státních fondů. Nezanedbatelná podpora je poskytována 

i prostředků EU. Podpora z těchto rozpočtů se liší dle stanovených podmínek pro udělení 

podpory jednotlivými správci rozpočtů. Správci těchto rozpočtů vyhlašují podmínky udělení 

podpory na základě žádostí předložených v požadované struktuře a časových termínech. Při 

poskytování těchto zdrojů financování však musí žadatel ve svých úvahách počítat 

s kofinancováním, to znamená, že žadatel musí prokázat, že kromě poskytnuté dotace pokrývá 

svůj rozpočet ještě z jiných zdrojů. 

V následující tabulce č. 1 je zachycen vývoj financování NNO v ČR z jednotlivých 

úrovní veřejných rozpočtů za roky 2010 až 2013 v tis. Kč. 



28 

 

Tabulka 1: Výše objemu dotací poskytnutých z veřejných rozpočtů v letech 2010 - 2013 (v tis. Kč) 

Rozpočet 2010 2011 2012 2013 

Státní rozpočet 5 766 600 5 740 827 6 680 231 7 011 107 

Rozpočty krajů a hl. 

m. Prahy 
1 418 528 1 612 069 1 523 182 1 684 538 

Rozpočty obcí (bez 

hl. m. Prahy) 
2 578 671 2 727 343 2 889 148 3 263 485 

Státní fondy 573 991 781 735 677 965 775 284 

Celkem 10 337 790 10 861 974 11 770 526 12 734 414 
Zdroj: Upraveno dle [31] 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že největší část objemu dotací byla poskytnuta NNO ze 

státního rozpočtu. Dále pak následovaly rozpočty měst a obcí, krajské rozpočty a rozpočet 

hlavního města Prahy a státní fondy. V grafu (obrázek č. 3) je uvedena grafická analýza, která 

zobrazuje vývoj poskytnutých dotací z veřejných rozpočtů v letech 2007 až 2013 v tis. Kč.  

 

Obrázek 3: Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO z veřejných rozpočtů v letech 2007 až 2013 (v tis. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [31] 

Z uvedeného grafu je patrné, že v roce 2009 došlo oproti předcházejícím rokům ke 

snížení objemu dotací poskytnutých NNO ze státního rozpočtu. V roce 2010 rovněž došlo 

k výraznému snížení objemu dotací poskytnutých NNO z rozpočtů obcí a měst oproti roku 

2008. Lze se domnívat, že toto snížení bylo způsobeno hospodářskou krizí a zavedenými 

úspornými vládními opatřeními. Zajímavé je, že objem poskytnutých dotací z rozpočtu 

hlavního města Prahy a státních fondů tento výkyv v podstatě nezaznamenal a jejich vývoj 

vykazoval konstantní či velmi mírně stoupající tendenci. Naopak od roku 2012 ze státního 

rozpočtu a od roku 2011 z rozpočtů měst a obcí došlo ke zvýšení objemu poskytnutých dotací. 

Tento nárůst lze přisoudit do jisté míry již zmiňované skutečnosti, že s účinností k 1. 1. 2012 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 K
č 

Rok 

Státní rozpočet Rozpočty krajů a hl. m. Prahy

Rozpočty obcí (bez hl. m. Prahy) Státní fondy



29 

 

byly zrušeny odvody z loterií a jiných podobných her na veřejně prospěšný účely, které byly 

nahrazeny odvody do státního rozpočtu a rozpočtů měst a obcí. 

 

Podpora ze státního rozpočtu 

Základním zákonem upravujícím financování NNO v ČR ze státního rozpočtu je 

zákon č. 218/2000 Sb. , o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. V souladu 

s § 7 tohoto zákona mohou být ze státního rozpočtu poskytnuty dotace NNO, jako jsou 

spolky, nadace, nadační fondy, ústavy a OPS, právnické osoby, které jsou založeny nebo 

zřízeny k poskytování zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb 

a k poskytování sociálně-právní ochrany dětí atd.  

Část dotačních prostředků ze státního rozpočtu je také rozdělována bez zohlednění 

prioritních oblastí daných státní dotační politikou. Následující tabulka č. 2 udává přehled 

oblastí, do nichž byly alokovány prostředky ze státního rozpočtu v tis. Kč v letech 2010 až 

2013.  

Tabulka 2: Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO ze státního rozpočtu v letech 2010 až 2013 dle odvětví 

(v tis. Kč) 

Odvětví 2010 2011 2012 2013 

Zemědělství, lesní hospodářství 44 550 47 781 46 748 57 460 

Průmysl a ostatní odvětví hospodářství 159 427 155 406 171 392 158 406 

Vzdělávání a školské potřeby 22 154 59 713 92 916 89 020 

Kultura a ochrana památek 215 369 249 150 183 523 178 369 

Sociální věci a politika zaměstnanosti 2 586 517 2 209 405 2 612 951 2 480 861 

Výzkum a vývoj 58 043 67 101 43 361 82 360 

Zájmová činnost a rekreace 186 499 188 532 182 950 174 413 

Zdravotnictví 204 971 166 135 171 908 196 197 

Tělovýchova 1 908 042 2 140 382 2 741 754 3 157 520 

Ochrana životního prostředí 38 640 40 694 23 179 19 367 

Bydlení, komunální sl. a územní rozvoj 10 362 16 528 15 386 15 476 

Civil. připravenost na krizové stavy, 

bezpečnost a veřejný pořádek  
38 819 29 811 26 046 25 124 

Požární ochrana a IZS 21 840 13 000 13 000 13 000 

Státní moc, státní správa a územní 

samospráva 
60 881 51 931 38 663 4 392 

Finanční operace a ostatní činnosti 33 250 34 550 69 737 62 717 

Právní ochrana 1 350 1 994 2 111 4 466 

Zahraniční pomoc a mezinárodní 

spolupráce 
175 887 268 715 244 606 291 959 

Celkem 5 766 601 5 740 828 6 680 231 7 011 107 

Zdroj: Upraveno dle [31] 

http://portal.gov.cz/zakon/218/2000


30 

 

Z uvedené tabulky č. 2 je zřejmý výrazný nárůst poskytnutých dotací ze státního 

rozpočtu do oblasti tělovýchovy v roce 2013 oproti roku 2010. Značný objem dotací je 

poskytován rovněž do oblasti sociálních věcí a politiky zaměstnanosti. Následují oblasti 

zahraniční pomoci a mezinárodní spolupráce, zdravotnictví, kultury a ochrany památek, 

zájmové činnosti a rekreace atd. 

Ze státního rozpočtu bylo také v roce 2013 kofinancováno 234 projektů ve výši 98 

mil. Kč, dalších 88 projektů bylo státem pouze administrováno. Tyto dotace vygenerovaly 

českým NNO spolufinancování z rozpočtu EU ve výši 610,3 mil. Kč. 

 

Příspěvky z rozpočtů krajů a hlavního města Prahy  

Z údajů z tabulky č. 1 je rovněž zřejmé, že se krajské rozpočty včetně rozpočtu 

hlavního města Prahy podílí na celkovém objemu poskytnutých dotací NNO v letech 2010 až 

2013 10  až 15 %.  

Následující tabulka č. 3 ukazuje objem poskytnutých dotací z rozpočtů krajů 

a hlavního města Prahy v období 2010 až 2013 v tis. Kč. 

Tabulka 3: Vývoj objemu dotací poskytnutých NNO z rozpočtů krajů a hl. m. Prahy v letech 2010 až 2013 

(v tis. Kč) 

Rozpočet 2010 2011 2012 2013 

Hlavní město Praha 487 166 577 321 483 724 666 678 

Středočeský kraj  80 634 52 647 40 086 45 977 

Jihočeský kraj  93 206 107 619 102 448 111 552 

Plzeňský kraj  43 629 64 269 81 435 53 157 

Karlovarský kraj  28 197 26 744 24 949 27 715 

Ústecký kraj  29 314 41 119 54 870 37 122 

Liberecký kraj  56 122 73 812 77 278 33 137 

Královéhradecký kraj  36 797 55 997 48 736 48 513 

Pardubický kraj 69 971 56 229 48 061 54 274 

Kraj Vysočina  84 914 117 696 115 686 166 309 

Jihomoravský kraj  145 763 146 669 161 336 143 008 

Olomoucký kraj  150 455 168 912 173 888 163 314 

Zlínský kraj  62 585 68 059 61 936 64 545 

Moravskoslezský kraj  49 775 54 975 48 749 69 237 

Celkem 1 418 528 1 612 069 1 523 182 1 684 538 
Zdroj: [31] 

Z uvedených dat je patrné, že dominantním je rozpočet hlavního města Prahy. Objem 

dotací u zbývajících krajů je značně rozdílný. Mezi kraje poskytující největší objem dotačních 

prostředků NNO patří kraj Vysočina, Jihomoravský kraj, Olomoucký kraj a Jihočeský kraj. 

Naproti tomu v ostatních krajích nedosahuje finanční podpora NNO s výjimkou Zlínského 



31 

 

a Moravskoslezského kraje ani 50 % posledně zmiňovaných čtyř krajů. Nejméně finančních 

prostředků v posledních letech na podporu NNO plyne z rozpočtu Karlovarského kraje.  

 

Příspěvky z rozpočtů obcí  

Po státním rozpočtu jsou největším poskytovatelem dotací NNO rozpočty měst a obcí. 

Z grafu (obrázky č. 3) je zřejmé, že rozpočty obcí poskytují přibližně dvakrát více dotačních 

prostředků než krajské rozpočty. Následující tabulka č. 4 zaznamenává objem poskytnutých 

dotací NNO z rozpočtů obcí ČR dle jednotlivých krajů mimo hlavní město Prahu. 

Tabulka 4: Objem dotací poskytnutých NNO z rozpočtů obcí ČR mimo hlavní město Prahu v letech 2010 až 

2013 (v tis. Kč) 

Rozpočet 2010 2011 2012 2013 

Středočeský kraj  203 739 226 312 213 861 248 088 

Jihočeský kraj  166 600 206 479 195 431 245 817 

Plzeňský kraj  139 175 180 631 199 319 217 905 

Karlovarský kraj  96 496 105 262 116 797 132 436 

Ústecký kraj  169 620 167 078 174 834 201 014 

Liberecký kraj  91 397 77 906 108 119 107 823 

Královéhradecký kraj  292 389 294 730 290 943 308 001 

Pardubický kraj 118 697 145 298 181 006 233 394 

Kraj Vysočina  144 798 162 696 167 511 189 180 

Jihomoravský kraj  342 526 332 316 338 886 366 426 

Olomoucký kraj  126 178 139 050 171 343 178 050 

Zlínský kraj  232 082 232 689 218 701 257 034 

Moravskoslezský kraj  454 982 456 897 512 395 578 317 

Celkem 2 578 671 2 727 343 2 889 148 3 263 485 
Zdroj: Zpracováno dle [31] 

Z údajů výše uvedené tabulky je patrný stále mírně rostoucí trend v objemu 

poskytování dotací z rozpočtů měst a obcí. Dominantní postavení zaujímají rozpočty měst 

a obcí v Moravskoslezském kraji. Za ním následují rozpočty měst a obcí v Jihomoravském 

kraji, Královéhradeckém kraji a Zlínském kraji. Nejméně dotací je poskytováno z rozpočtů 

měst a obcí v Libereckém a Karlovarském kraji. 

Zajímavou informaci o poskytnutých dotacích z rozpočtů měst a obcí mimo rozpočet 

hlavního města Prahy v roce 2013 ve vztahu k podpořenému odvětví udává následující graf 

(obrázek č. 4). 



32 

 

 

Obrázek 4: Podíl dotací poskytnutých z rozpočtu měst a obcí dle podpořených odvětví v roce 2013 (v %) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [31] 

Z výše uvedeného obrázku č. 4 vyplývá, že nejvíce byly podpořeny z rozpočtů měst 

a obcí oblasti tělovýchova, kultura a ochrana památek a sociální věci a politika zaměstnanosti. 

Existuje tedy velká podobnost s podpořenými oblastmi ze státního rozpočtu, z něhož byly 

rovněž nejvíce podpořeny oblasti tělovýchovy, sociálních věcí a politiky zaměstnanosti 

a kultury a ochrany památek. 

2.2. Příjmy NNO z oblasti loterií a jiných podobných her 

Pokud jde o oblast loterií a jiných podobných her, byly zdrojem příjmů NNO do konce 

roku 2011 jednak příjmy z provozování loterií a tombol, tak i příjmy z titulu tzv. odvodu 

provozovateli loterií a jiných podobných her na veřejně prospěšné účely.  

Legislativní podmínky financování NNO byly upraveny v těchto právních předpisech: 

1. zákon č. 227/1997 Sb. , o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpisů, 

konkrétně ustanovení § 23, podle něhož nadace a nadační fondy mohou provozovat 

loterie a tomboly. Podmínky vlastního povolování a provozování upravuje zákon 

uvedený v následujícím odstavci. 

2. zákon č. 202/1990 Sb. , o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „loterní zákon“).
14

 

                                                 
14

 MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. Financování neziskových organizací: Financování nestátních neziskových 

organizací [online]. Praha, 2012 [cit. 2015-05-31]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/podpora-z-

narodnich-zdroju/neziskove-organizace/zakladni-informace 

 

Průmysl a ostatní 
odvětví hospodářství 

1,8 % 

Vzdělávání a školské 
potřeby 

0,6 % 

Kultura a ochrana 
památek 
19,5 % 

Sociální věci a 
politika 

zaměstnanosti 
18,3 % 

Požární ochrana a IZS 
1,3 % Zájmová činnost a 

rekreace 
7,4 % 

Zdravotnictví 
1,4 % 

Tělovýchova 
44,5% 

Ochrana životního 
prostředí 

0,7 % 

Bydlení, komunální 
sl. a územní rozvoj 

0,9 % 

Ostatní 
3,6 % 

http://portal.gov.cz/zakon/227/1997
http://portal.gov.cz/zakon/202/1990
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/podpora-z-narodnich-zdroju/neziskove-organizace/zakladni-informace
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/podpora-z-narodnich-zdroju/neziskove-organizace/zakladni-informace


33 

 

Výše odvodů z loterií a podobných her plynoucí NNO za roky 2007 až 2011 je 

uvedena v následující tabulce č. 5.  

Tabulka 5: Vývoj objemu prostředků z provozování loterií a jiných podobných her poukázaných na veřejně 

prospěšné účely v období 2007 až 2011 (v mil. Kč) 

Typ 2007 2008 2009 2010 2011 

Loterie 718,6 752,3 719,2 711,6 365,6 

Kurzové sázky 245,8 314,5 287,9 255,9 237,9 

Bingo 3,2 1,9 0,5 0,3 0,3 

Kasina 158, 8 145,5 143,4 122,4 128 

Výherní hrací přístroje 841,7 1 326,5 677,1 423,4 509,8 

Technické hry 429,4 915,2 1 485,8 2 017,1 2 297,7 

Celkem 2 238,7 3 455,9 3 313,8 3 530,7 3 539,2 
Zdroj: [26] 

Následující graf (obrázek č. 5) uvádí v procentuálním vyjádření užití finančních 

prostředků na veřejně prospěšné účely za rok 2011. 

 

Obrázek 5: Přehled užití finančních prostředků na veřejně prospěšné účely za rok 2011 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [26] 

Z uvedeného grafu je patrné, že největší část finančních prostředků byla poukazována 

provozovateli loterijních a jiných podobných her do oblasti sportu, a to téměř 60 % veškerých 

odvodů z loterií a jiných podobných her. 

Do konce roku 2011 byli provozovatelé loterií a jiných podobných her osvobozeni od 

daně z příjmu právnických osob a současně měli možnost ovlivnit rozmístění výtěžku 

z provozování loterií na veřejně prospěšné účely. S účinností k 1. 1. 2012 však byly odvody 

na veřejně prospěšný účel zrušeny. Nahrazeny byly odvodem z loterií a jiných podobných her. 

Dle loterního zákona je odvod z loterií a jiných podobných her tvořen z důvodu dvojího 

rozpočtového určení dvěma dílčími odvody: 

 odvod z loterií a jiných podobných her dle § 41b odst. 1 zákona č. 202/1990 Sb., 

o loteriích a jiných podobných hrách, který je součtem částí dílčích odvodů, 

ekologie 
0,40% 

kultrura 
7,30% 

činnost nadací 
12,10% 

činnost obcí 
12,20% 

sociální účely 
5,30% 

sport 
59,70% 

školství 
1,30% 

zdravotnictví 
1,70% 



34 

 

 odvod z výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení dle § 41b 

odst. 2, 3 a 4 zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, který se 

skládá z poměrné a pevné části dílčího odvodu. 

Oba z výše uvedených odvodů se shodně dělí mezi příjmy státního rozpočtu a příjmy 

rozpočtů obcí, ale v jiných poměrech a jiným propočtem. Dílčí odvod z výherních hracích 

přístrojů a jiných technických herních zařízení je dle § 41i odst. 1 zákona o loteriích z 20 % 

příjmem státního rozpočtu a z 80 % příjmem rozpočtů obcí. Odvod z loterií a jiných 

podobných her s výjimkou části odvodu z výherních hracích přístrojů a jiných technických 

herních zařízení dle § 41i odst. 3 zákona o loteriích, je ze 70 % příjmem státního rozpočtu 

a z 30 % příjmem rozpočtů obcí.
15

 

Z výše uvedeného je zřejmé, že část NNO tak přišla od roku 2012 o jeden ze svých 

zdrojů financování. Zcela logicky tento výpadek nejvíce pociťují NNO působící v oblasti 

sportu.  

2.3. Daňová zvýhodnění NNO 

Daňová podpora patří mezi další možnosti, jak financovat NNO z veřejných zdrojů. 

Stát nepřímo podporuje neziskové organizace formou různých daňových úlev a osvobození.  

Základním legislativním předpisem, který upravuje tento druh daňového zvýhodnění 

je ZDP. Ustanovení § 17a odst. 1 ZDP, nově definuje pojem veřejně prospěšného poplatníka 

jako poplatníka, který v souladu se svým zakladatelským právním jednáním, statutem, 

stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost 

vykonává činnost, která není podnikáním. V následujícím odstavci je uveden výčet, kdo 

veřejně prospěšným poplatníkem není. Veřejně prospěšným poplatníkem není: 

 obchodní korporace, 

 Česká televize, Český rozhlas a Česká tisková kancelář, 

 profesní komora nebo poplatník založený za účelem ochrany a hájení podnikatelských 

zájmů svých členů, u nichž nejsou členské příspěvky osvobozeny od daně, s výjimkou 

organizace zaměstnavatelů, 

 zdravotní pojišťovna, 

                                                 
15

Daně a pojistné: Odvoz loterií a jiných podobných her [online]. Praha: Finanční správa, 2014 [cit. 2015-05-

21]. Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-a-odvody-z-loterii/odvod-z-

loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1 

 

http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-a-odvody-z-loterii/odvod-z-loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-a-odvody-z-loterii/odvod-z-loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1


35 

 

 společenství vlastníků jednotek a 

 nadace, která dle svého zakladatelského jednání slouží k podpoře osob blízkých 

zakladateli nebo jejíž činnost směřuje k podpoře osob blízkých zakladateli. 

U veřejně prospěšného poplatníka jsou předmětem daně vždy příjmy z reklam, 

z členského příspěvku, v podobě úroku a z nájemného s výjimkou nájmu státního majetku. 

Z novely ZDP vyplynula pro NNO jedna zásadní změna, a to, že daňový režim OPS 

a ústavů na straně jedné a režim spolků a nadací je významně odlišný. 

OPS a ústavy se daňově chovají takto: 

 jsou nově tzv. širokopásmovým poplatníkem. Všechny jejich příjmy jsou tedy 

předmětem daně 

 příjmy plynoucí do veřejné sbírky a na humanitární nebo charitativní účel jsou 

osvobozeny, 

 bezúplatné příjmy jsou osvobozeny, pokud toto osvobození poplatník uplatní. 

Pokud se vyloučí veřejné sbírky a bezúplatné příjmy na charitativní a humanitární 

účel, které jsou osvobozeny automaticky a k nim vztažené náklady tak budou daňově 

neúčinné, má OPS a ústav ohledně dalšího postupu volbu: 

 buď započte veškeré výnosy proti veškerým nákladům a chová se tak vlastně obdobně 

jako běžný komerční subjekt, 

 nebo nejprve vyloučí bezúplatné příjmy, u těchto výnosů uplatní osvobození, vztáhne 

k těmto výnosům náklady, tyto vyloučí jako daňově neúčinné a do základu daně 

započte jen zbylé výnosy a náklady. 

V každém případě pro OPS a ústavy odpadne povinnost klíčování příjmů a nákladů po 

jednotlivých činnostech, což povede minimálně ke zjednodušení procesů, když už ne 

k daňové výhodě. 

Spolky a nadace se daňově chovají takto: 

 jsou tzv. úzkopásmovým poplatníkem, snahou bylo, aby u významné části malých 

NNO jejich příjmy vůbec nebyly předmětem daně z příjmu a tyto subjekty tak ani 

nemusely podávat daňové přiznání.  

 u úzkopásmových poplatníků zůstává v platnosti nutnost daňového posuzování 

jednotlivých činností samostatně, 



36 

 

 na osvobození bezúplatných příjmů úzkopásmového poplatníka se vztahují stejná 

pravidla, jako na širokopásmového, pokud tyto příjmy nespadají do kategorie 

„nepředmět“ daně. 

 Vlastní konstrukce daňového přiznání pak bude po uplatnění pravidel popsaných výše 

vypadat obdobně, jako v minulých letech. 

 

Od daně jsou osvobozeny mimo jiné následující příjmy: 

 členský příspěvek podle stanov, statutu, zřizovacích nebo zakladatelských listin, 

přijatý zájmovým sdružením právnických osob, u něhož členství není nutnou 

podmínkou k provozování předmětu podnikání nebo výkonu činnosti, spolkem, 

který není organizací zaměstnavatelů, odborovou organizací, politickou stranou nebo 

politickým hnutím, nebo profesní komorou s nepovinným členstvím s výjimkou 

Hospodářské komory České republiky a Agrární komory České republiky, 

 výnosy kostelních sbírek, příjmy za církevní úkony a příspěvky členů registrovaných 

církví a  náboženských společností, 

 výnos nadace, která je veřejně prospěšným poplatníkem, z majetku vloženého do 

nadační jistiny a příjem z jeho prodeje, pokud tento příjem slouží jen k účelu, ke 

kterému byla nadace zřízena, a pokud se nejedná o příjem, který byl nadací použit v 

rozporu se zákonem, 

 příjmy plynoucí v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby poskytované podle 

zvláštního právního předpisu. 

V § 20 odst. 7 ZDP, je upraven základ daně a položky snižující základ daně u veřejně 

prospěšného poplatníka s výjimkou obce, kraje, poskytovatele zdravotních služeb a profesní 

komory a poplatníka založeného za účelem ochrany a hájení podnikatelských zájmů svých 

členů, kteří nejsou organizací zaměstnavatelů tak, že může základ daně zjištěný podle 

odstavce 1 snížený podle § 34 dále snížit až o 30 %, maximálně však o 1 000 000 Kč, pokud 

použije prostředky získané touto úsporou na dani ke krytí nákladů (výdajů) souvisejících 

s činnostmi, z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně, a to nejpozději ve 3 

bezprostředně následujících zdaňovacích obdobích. OPS a ústav musí prostředky získané 

touto úsporou použít v následujícím zdaňovacím období ke krytí nákladů (výdajů) 

prováděných nepodnikatelských činností. V případě, že 30 % snížení činí méně než 300 000 

Kč, lze odečíst částku ve výši 300 000 Kč, maximálně však do výše základu daně. Veřejná 



37 

 

vysoká škola, OPS nebo ústav, které jsou soukromou vysokou školou podle zákona 

upravujícího vysoké školy, a veřejná výzkumná instituce mohou základ daně zjištěný podle 

odstavce 1 snížený podle § 34 dále snížit až o 30 %, maximálně však o 3 000 000 Kč, pokud 

použijí prostředky získané touto úsporou na dani v následujícím zdaňovacím období ke krytí 

nákladů (výdajů) na vzdělávání, vědecké, výzkumné, vývojové nebo umělecké činnosti 

a v případě, že 30 % snížení činí méně než 1 000 000 Kč, mohou odečíst částku ve výši 

1 000 000 Kč, maximálně však do výše základu daně. 

2.4. Vlastní zdroje financování NNO v ČR 

Pro NNO jsou velmi důležité vlastní zdroje financování, neboť je organizace může 

přímým způsobem ovlivňovat a lze je také vhodně použít při kombinaci různých zdrojů, kdy 

je potřeba spojit vlastní zdroje s dalšími zdroji, zejména k dotacím z veřejných rozpočtů při 

spolufinancování. Údaje o těchto zdrojích financování jsou velmi složitě zjistitelné. Proto 

budou v této podkapitole data týkající se financování NNO z vlastních zdrojů uvedena dle 

údajů ČSÚ. Ten definuje NNO širším způsobem oproti definici, kterou užívá RV NNO. ČSÚ 

sleduje právnické osoby v podobě tzv. zpravodajských jednotek. Jedná se o údaje za NI 

v institucionálních sektorech S.11, S.12 a S.15, do nichž jsou zařazeny následující instituce: 

spolky (svazy, kluby, hnutí, odborové organizace aj.) a pobočné spolky, politické strany, 

politická hnutí, církevní organizace, nadace a nadační fondy, OPS, školská zařízení, školské 

právnické osoby, veřejné školy (kromě vysokých veřejných škol), profesní komory, 

zdravotnická zařízení, zájmová sdružení právnických osob a honební společenstva.  

Jedním z vlastních zdrojů financování NNO jsou členské příspěvky. Ty jsou 

v podstatě možné pouze u spolků a pobočných spolků, které jsou založeny na členském 

principu. Povinnost každoročně hradit příspěvky vyplývá členům organizace zpravidla ze 

stanov nebo statutu. 

V následujícím grafu (obrázku č. 6) je uveden přehled objemu členských příspěvků za 

období 2008 až 2012 v mil. Kč za NI v institucionálních sektorech S.11, S.12 a S.15.  



38 

 

 

Obrázek 6: Členské příspěvky NI za období 2008 až 2012 (v mil. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle z údajů [13] 

V porovnání s celkovým objemem poskytovaných finančních prostředků z veřejných 

rozpočtů se jedná o menší částky, nicméně pro celou řadu NNO se jedná o velmi významný 

zdroj financování jejich činností. 

NNO velmi často vlastní nejrůznější majetek, který je vedle používání k hlavnímu 

poslání organizace mnohdy používán i pro získávání dodatečných prostředků. Následující graf 

(obrázek č. 7) znázorňuje přehled příjmů z vlastnictví majetku NI v institucionálních 

sektorech S.11, S.12 a S.15, v mil. Kč za období 2008 až 2012. V těchto příjmech 

z vlastnictví majetku je zahrnut příjem z úroků, renty a rozdělované důchody společností. 

 

Obrázek 7: Příjmy z vlastnictví majetku NI za období 2007 až 2012 (v mil. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [18] 

 

698,4 

1 160,2 1 133,5 

1 022,9 980,7 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

2008 2009 2010 2011 2012

m
il.

 K
č 

Rok 

Členské příspěvky

1 813 

1 301 1 443 1 345 

1 033 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2008 2009 2010 2011 2012

m
il.

 K
č 

Rok 

Příjem z vlastnictví majetku



39 

 

Z výše uvedeného vývoje je patrné, že ve sledovaném období dochází k poklesu výše 

příjmů z vlastnictví majetku. Mezi roky 2008 a 2009 došlo k jejich výraznému snížení. 

V následujících dvou letech došlo k nepatrnému zvýšení, avšak v roce 2012 došlo opět 

k nezanedbatelnému snížení příjmů z vlastnictví majetku jako jednoho ze zdrojů financování 

NNO. Pokud je porovnán snižující se vývoj příjmů z vlastnictví majetku se stále se 

zvyšujícím trendem financování NNO z veřejných zdrojů za uvedená období, lze usuzovat, že 

NNO mohou být více závislé na financování z jiných zdrojů než vlastních.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

3. DÁRCOVSTVÍ V ČR 

V ČR je dárcovství významným zdrojem finanční podpory NNO. Za dary lze 

považovat prostředky jednotlivých lidí nebo firem, kteří se je rozhodnou darovat ve prospěch 

neziskových organizací. Dárcovství je možné dělit na individuální a firemní. Každá z těchto 

forem má své charakteristické rysy a vlastnosti. Mají však i jeden typický společný rys a tím 

je důvod, proč darovat. 

Za důvody dárcovství lze považovat následující:
16

 

 podpora občanských komunit (dárci podporují svými dary komunitu, ve které žijí nebo 

podnikají; snaží se tak zlepšovat prostředí nebo vztahy), 

 podpora specifických komunit (členové hnutí podporují vybraný okruh neziskových 

organizací. Typické to je zejména pro církve a náboženské společnosti), 

 podpora rozvoje společnosti (podpora různých veřejně prospěšných aktivit na poli 

umění, vědy a techniky, podpora talentů, občanské společnosti apod.; cílem dárce je 

přispět k vyššímu celospolečenskému blahobytu, 

 podpora zdraví a sociálního statusu (dary směřují na úhradu zdravotních výkonů, nové 

lékařské přístroje, humanitární a sociální pomoc směřující k zajištění určitého 

sociálního statusu lidí), 

 podpora tradice a vlastního společenského statusu (jedná se o tradiční dárce, kteří 

poskytují část svých výnosů či majetku na různé veřejně prospěšné účely. Důvodem je 

udržení tradice nebo snaha o medializaci vlastního darování.  

3.1. Individuální dárcovství v ČR 

V ČR se v poslední době rychle rozvinula a je velmi populární jako jedna z forem 

dárcovství forma on-line darů.  V současné době existují v ČR 3 hlavní dárcovské portály. 

Jsou jimi: 

 Darujspravne.cz  

 Darujme.cz  

 Modryzivot.cz  

Dárci si mohou vybrat jednorázové platby platebními kartami, platby prostřednictvím 

aplikace v chytrých telefonech MasterCard Mobile a pomocí platebních karet, nebo klasické 

                                                 
16

STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a Kateřina MAŤÁTKOVÁ. Neziskové organizace - vybrané problémy 

ekonomiky: se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 

2012, 169 s. ISBN 978-80-7357-973-9. 



41 

 

on-line platby z účtů u ČSOB, Ery (v případě portálů Darujspravne.cz a Modryzivot.cz), či 

České spořitelny a PayU (u portálu Darujme.cz) pomocí platby kartou nebo rychlým 

převodem. Využít mohou také QR kódů a Smartbankingu, či on-line platby z elektronické 

peněženky PaySec. 

Individuální dárci mohou své dary poskytovat jednorázově, pravidelně nebo mohou 

poskytovat vlastní práci a znalosti ve prospěch neziskové organizace. Individuální dary 

mohou jednotlivci poskytovat i v různých formách. Mohou jimi být finanční dary, hmotné 

dary nebo nehmotné dary (poskytnutí služeb) nebo dobrovolnické práce. 

Individuální financování veřejně prospěšných aktivit je také podporováno státem a to 

tím, že v systému zdaňování příjmů umožňuje poskytnuté dary odečíst jako položku snižující 

základ daně
17

. Fyzické osoby mohou snížit svůj základ daně tehdy, pokud jejich úhrnná 

hodnota bezúplatných plnění (součet darů) dosahuje 2 % ze základu daně anebo činí alespoň 

1 000 Kč. V úhrnu lze za období kalendářního roku odečíst maximálně 15 % ze základu daně. 

V níže uvedené tabulce č. 6 je zachycen přehled o počtu dárců a celkové hodnotě jejich 

finančních darů v Kč, které byly uplatněny jako položka snižující základ daně v období let 

2000 až 2013. Tabulka byla doplněna o údaje o průměrné hodnotě finančního daru na jednoho 

dárce v Kč. 

Tabulka 6: Přehled finančních darů individuálních dárců za období 2000 – 2013 v Kč 

Rok Počet dárců 
Celková výše 

darů v Kč 

Průměrná hodnota 

daru v Kč 

2000 71 494 669 873 274 9 370 

2001 78 188 759 839 513 9 718 

2002 102 811 994 675 138 9 675 

2003 89 275 911 562 640 10 211 

2004 92 886 981 806 435 10 570 

2005 121 477 1 192 078 432 9 813 

2006 132 470 1 341 090 197 10 124 

2007 141 093 1 469 092 117 10 412 

2008 110 614 1 425 191 599 12 884 

2009 113 928 1 493 532 379 13 109 

2010 116 959 1 510 644 604 12 916 

2011 121 216 1 466 341 688 12 097 

2012 124 096 1 562 469 708 12 591 

2013 138 966 1 523 212 081 10 961 

Celkem 1 555 473 17 301 409 806 11 123 

Zdroj: Upraveno dle [21] 

                                                 
17

Blíže viz § 15 odst. 1 ZDP 



42 

 

Individuální dárci přispěli na veřejně prospěšné účely v období 2000 až 2013 částkou 

přes 17,3 mld. Kč. V posledních pěti letech celková výše finančních darů stagnuje. Její výše 

se pohybuje v průměru okolo 1,5 mld. Kč. V roce 2013 došlo k výraznějšímu snížení 

průměrné hodnoty daru na jednoho dárce oproti roku 2012. 

K výše uvedené tabulce č. 6 je nutno podotknout, že v ní nejsou zohledněny drobné 

finanční dary například z příspěvků různých veřejných sbírek tzv. „na ulici“, neboť jsou jen 

obtížně zdokladovatelné. Je tak zcela zřejmé, že objem darů z prostředků individuálních dárců 

je mnohem vyšší. 

Další specifickou a v současné době již veřejně velmi známou formou podpory NNO 

jsou v rámci veřejných sbírek DMS. Tato forma darování byla v ČR poprvé zavedena v roce 

2004 jako společný projekt Fóra dárců a Asociace provozovatelů mobilních sítí.  

Následující tabulka č. 7 uvádí přehled o počtu odeslaných DMS NNO do veřejných 

sbírek za období 2004 až 2014. 

Tabulka 7: Počet DMS a hodnota darů v Kč za období 2004 - 2014 

 

zdroj: Vlastní zpracování dle údajů [22] 

Od doby svého vzniku bylo posláno dárci do veřejných sbírek NNO celkem 

16 887 955 DMS, kteří tak přispěli na různé veřejné projekty téměř 460 miliony Kč. Velmi 

často se na ochotě darovat finanční prostředky touto formu podílejí mimořádné události, 

zejména přírodní a humanitární katastrofy. Například v roce 2005 bylo odesláno nejvíce DMS 

v souvislosti s ničivými záplavami v ČR humanitární organizaci Člověk v tísni. 

Dalším z možných způsobů darování prostředků NNO je dobrovolnictví. Pro NNO je 

možné dobrovolně vykonávat činnost bez peněžní či jiné odměny. Dobrovolník musí také 

splnit podmínku, že nesmí být k danému ekonomickému subjektu v pracovním poměru. 

Následující tabulka č. 8 uvádí přehled o počtu dobrovolníků v ČR a ocenění jejich 

Rok Počet DMS Výše příspěvku 

2004 936 522 25 286 094 

2005 3 270 413 88 301 151 

2006 1 392 112 37 587 024 

2007 1 336 806 36 093 762 

2008 1 323 402 35 731 854 

2009 1 796 096 48 494 592 

2010 2 256 690 60 930 630 

2011 1 429 025 38 583 675 

2012 986 294 26 629 938 

2013 1 294 409 35 920 999 

2014 866 186 24 686 301 

Celkem 16 887 955 458 246 020 



43 

 

dobrovolnické práce za období 2008 až 2012
18

.  Aktuálnější data nejsou k dispozici. Počet 

dobrovolníků je uveden jako přepočtený počet dobrovolníků na základě počtu odpracovaných 

hodin dobrovolníky. 

Tabulka 8: Vývoj počtu dobrovolníků v ČR a ocenění dobrovolnické práce pro NI 

Rok 

Přepočtený 

počet 

dobrovolníků 

Celkový počet 

odpracovaných 

hodin dobrovolníky 

Oceněná 

dobrovolnická 

práce v mil. Kč 

Medián 

mezd v ČR 

v Kč 

2008 27255 47 205654 5666 120,02 

2009 27144 47 177188 5769 122,29 

2010 25039 44 320933 5516 124,46 

2011 25983 45 185506 5671 125,51 

2012 25964 44 866218 5671 126,39 
Zdroj: Vlastní zpracování dle údajů [13] 

 Z uvedené tabulky je patrné, že pro NI, v nichž jsou zahrnuty i NNO, bylo v roce 2012 

odpracováno dobrovolníky více než 44,8 mil. hodin bez nároku na odměnu. Dobrovolnická 

práce byla za rok 2012 oceněna finanční hodnotou přesahující 5,6 mld. Kč. 

3.2. Firemní dárcovství v ČR 

Firemní dárcovství je v ČR součástí konceptu společensky odpovědné firmy. S jeho 

nástupem v tuzemsku dochází ke značnému nárůst objemu darovaných prostředků z firemních 

zdrojů. Zvyšování objemu darovaných finančních prostředků z firemní sféry za období 2000 

až 2013 je zachyceno v tabulce č. 9 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18

 Údaje za NI jsou vykázány ČSÚ za institucionální sektory S.11, S.12 a S.15, tj. nadace, nadační fondy, OPS, 

školské právnické osoby, sdružení, jejich organizační jednotky, politické strany a hnutí, církevní organizace, 

komory a profesní komory, zájmová sdružení právnických osob a honební společenstva. 



44 

 

Tabulka 9: Přehled o firemním dárcovství v ČR za období 2000 až 2013 

Rok 
Počet daňových 

subjektů 

Celková výše hodnoty 

darů v Kč 

Průměrná výše 

daru v Kč 

2000 9 418 746 389 302 79 251 

2001 10 614 1 017 522 284 95 866 

2002 13 845 1 950 402 720 140 874 

2003 12 220 1 545 325 983 126 459 

2004 13 940 2 068 487 263 148 385 

2005 15 839 2 158 619 224 136 285 

2006 16 804 2 508 014 912 149 251 

2007 18 815 2 508 883 799 133 345 

2008 19 223 2 415 230 148 125 643 

2009 17 094 2 383 775 172 139 451 

2010 17 578 2 460 657 776 139 985 

2011 17 765 2 644 566 577 148 864 

2012 17 571 2 601 867 155 148 077 

2013 17 505 2 417 654 501 138 112 

Celkem 218 231 29 427 396 814 X 

Zdroj: [21] 

Firemní dárci přispěli finančními dary za období 2000 až 2013 více než 29,4 mld. Kč. 

V posledních letech však došlo u firemních dárců k meziroční stagnaci jak jejich počtu, tak 

i celkové výše hodnoty darů. Ani průměrná výše daru za poslední roky výrazně nestoupá.  

Stejně tak jako fyzické osoby mohou si rovněž právnické osoby odečíst dary 

od daňového základu, a to v případě, že se jedná o částku dosahující alespoň 2 000 Kč. 

Celkem je možné si odečíst částku maximálně do výše 10 % základu daně sníženého podle 

§ 34 ZDP. Opět se sčítají všechny dary za daný kalendářní rok.
19

  

3.3. Analýza vývoje uplatněných darů coby položek snižujících základ daně 

Zdrojem pro analýzu ekonomického přínosu dárcovství pro činnost NNO jsou údaje 

vyžádané z GFŘ ČR, viz tabulka č. 10 a data získaná z webových stránek ČSÚ. K údajům 

z GFŘ je, z pohledu úvahy nad podporou činnosti neziskových organizací nutno poznamenat, 

že do takto vykazovaných údajů se zahrnují veškeré dary, tedy i ty věnované na jiné druhy 

činností a jiným typům organizací, než těm, které RVNNO definuje jako nestátní neziskové. 

Od základu daně si lze v ČR odepsat všechny dary, které se poskytnou nejen NNO, ale i na 

                                                 
19

Blíže viz § 20 odst. 8 ZDP 



45 

 

požární ochranu, politickým stranám a politickým hnutím, nemocnicím, školám, církvím 

a dalším
20

.  

Následující tabulka č. 10 ukazuje přehled o celkové výši hodnoty darů a počtu DS 

(fyzických i právnických osobách) v ČR, které uplatnily v daňových přiznáních k daním 

z příjmů za zdaňovací období roků 2000 - 2013 hodnotu daru/darů jako položku snižující 

základ daně. 

Tabulka 10: Počet DS uplatňujících v daňových přiznáních k daním z příjmů za zdaňovací období roků 2000 až 

2013 hodnotu daru jako položku snižující základ daně  

Rok 

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše 

hodnoty darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 71 494 669 873 274 9 418 746 389 302 

2001 78 188 759 839 513 10 614 1 017 522 284 

2002 102 811 994 675 138 13 845 1 950 402 720 

2003 89 275 911 562 640 12 220 1 545 325 983 

2004 92 886 981 806 435 13 940 2 068 487 263 

2005 121 477 1 192 078 432 15 839 2 158 619 224 

2006 132 470 1 341 090 197 16 804 2 508 014 912 

2007 141 093 1 469 092 117 18 815 2 508 883 799 

2008 110 614 1 425 191 599 19 223 2 415 230 148 

2009 113 928 1 493 532 379 17 094 2 383 775 172 

2010 116 959 1 510 644 604 17 578 2 460 657 776 

2011 121 216 1 466 341 688 17 765 2 644 566 577 

2012 124 096 1 562 469 708 17 571 2 601 867 155 

2013 138 966 1 523 212 081 17 505 2 417 654 501 

Celkem 1 555 473 17 301 409 806 218 231 29 427 396 814 
Zdroj: [21] 

Z výše uvedené tabulky č. 10 je zřejmé, že fyzické osoby přispěly neziskovým 

organizacím méně než právnické osoby. Shodně je u obou skupin dárců v posledních letech 

zřejmá stagnace objemu darovaných prostředků a u právnických osob i počet dárců.  

Porovnání celkového objemu darů fyzických a právnických osob v tis. Kč je pro 

názornost zobrazeno v následujícím grafu (obrázku č. 9). 

 

                                                 
20

 Blíže viz § 15 odst. 1 ZDP 



46 

 

 

Obrázek 8: Porovnání celkového objemu darů fyzických a právnických osob v letech 2000 až 2013 (v tis. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] 

Ze srovnání trendů obou křivek lze konstatovat, že se velmi podobají. Z průběhu lze 

také vyčíst výrazný nárůst darů v roce 2002 a jejich následný pokles v roce 2003. Nárůst 

dárcovství pravděpodobně způsobila solidarita se spoluobčany postiženými ničivými 

povodněmi v roce 2002. 

Graf (obrázek č. 9) ukazuje celkovou výši darů v letech 2000 – 2013 s tím, že barevně 

vyznačuje podíl příspěvků fyzických a právnických osob. Vývoj výše darů měl od roku 2000 

exponenciální charakter a přibližně od roku 2007 mají dárcovské příspěvky obou skupin 

téměř konstantní výši. 

 

Obrázek 9: Celková výše darů v ČR v letech 2000 – 2013 (v tis. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

ti
s.

 K
č 

Rok 

FO

PO

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

ti
s.

 K
č 

Rok 

PO

FO



47 

 

Z následujícího grafu (obrázek č. 10) je možné odvodit, že se mění zejména počet 

dárců z řad fyzických osob, zatímco počet právnických subjektů zůstává téměř konstantní. Od 

roku 2000 vzrostl počet darujících fyzických osob skoro dvojnásobně. 

 

Obrázek 10: Srovnání počtu filantropických daňových subjektů v ČR v letech 2000 – 2013 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] 

Pro dokreslení situace je v následujícím grafu (obrázek č. 11) zachycen vývoj 

filantropicky uvažujících lidí v ČR za sledované období vztažený k počtu obyvatel v ČR. 

 

Obrázek 11: Vývoj filantropicky myslících lidí v ČR v % ve vztahu k počtu obyvatel 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] a [14] 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
o

če
t 

D
S 

Rok 

PO

FO

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

%
 

Rok 

Filantropicky myslící lidé v % k počtu obyvatel Trend



48 

 

Z uvedeného grafu je patrný mírně rostoucí trend filantropicky myslících lidí ve 

sledovaném období v ČR ve vztahu k celkovému počtu obyvatel.  

 

V následující části bude analyzována za pomoci korelační analýzy ochota dárců 

(fyzických osob) darovat finanční prostředky v závislosti na průměrném měsíčním důchodu 

v ČR. V následujícím výpočtovém grafu (obrázek č. 12) je zachycena průměrná výše daru 

poskytnutá fyzickou osobou v tis. Kč ve sledovaném období 2000 až 2013. Vzhledem 

k vykázaným hodnotám je logaritmická funkce nejvhodnější regresní funkcí. Index 

determinace je roven 0,5485, což znamená, že pouze 54,85 % celkové variability je 

vysvětleno tímto modelem. Lze předpokládat, že pokud by byla k dispozici data za delší 

časové období, byla by tato závislost mnohem přesnější. 

 

Obrázek 12: Průměrná výše daru poskytnutá dárcem – fyzickou osobou v letech 2000 až 2013 

Zdroj: Vlastní zpracování [21] 

Pro výpočet těchto dat bude použita logaritmická regresní funkce: 

𝑦 = 𝑎 + 𝑏 ∗ 𝑙𝑛 (𝑥) (1) 

 

Pro další statistické zpracování byla výše uvedená data o průměrné výši měsíční mzdy 

za roky 2000 až 2013 zpracována v grafické podobě, jak uvádí následující graf (obrázek č. 13) 

 

y = 507,37ln(x) - 3847,1 
R² = 0,5878 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

ti
s.

 K
č 

Rok 



49 

 

 

Obrázek 13: Vývoj průměrné měsíční hrubé mzdy za období 2000 až 2013 (v Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování [15] 

Pro výpočet dat o průměrné hrubé mzdě za sledované období bude použita 

logaritmická regresní funkce (1).  

 Předmětem testování je základní hypotéza, že neexistuje korelační závislost mezi výší 

daru na jednu fyzickou osobu a průměrnou hrubou mzdou v ČR. 

Korelační koeficient výše daru na fyzickou osobu a průměrné hrubé mzdy v České 

republice je roven 0,83061. Hodnota vypočteného koeficientu korelace ukazuje na silnou 

pozitivní korelační závislost obou sledovaných veličin. Ovšem při zjišťování korelace 

u časových řad je nezbytné být obezřetný, protože tato závislost může být pouze zdánlivá. 

Skutečná korelační závislost se ověřuje až na korelaci odchylek – reziduí. Korelační 

koeficient pro rezidua byl vypočten ve výši 0,618179. Nyní bude provedeno testování 

významnosti vypočteného koeficientu korelace pro rezidua. Nulová hypotéza H0 zní: 

koeficient korelace reziduí je nevýznamný, tzn. roven 0. Naproti tomu alternativní hypotéza 

H1 zní: koeficient reziduí je významný. Hodnota testovacího kritéria vyšla 2,724345. Kritická 

hodnota při hladině významnosti 5 % činí 2,178813. Testovací kritérium leží v kritické 

oblasti, a proto se nulová hypotéza H0 zamítá, tzn., byla zjištěna statisticky významná 

korelace mezi výší daru na jednoho dárce – fyzickou osobu a průměrnou mzdou v ČR.  

Z výsledku analýzy lze vyvodit závěr, že rostoucí výše průměrné hrubé mzdy v ČR 

pozitivním způsobem ovlivňuje výši daru poskytnutých jednou fyzickou osobou. 

 
Předmětem následující analýzy je korelace mezi celkovým objemem darů uplatněných 

v daňových přiznáních v období 2000 až 2013 a počtem NNO ve stejném období. Pro další 

y = 10 796 + 5 123 ln(x) 
R² = 0,911 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

K
č 

Rok 



50 

 

statistické zpracování byla výše uvedená data o počtu NNO21 zpracována v grafické podobě, 

jak uvádí níže graf (obrázek č. 14). 

 

Obrázek 14: Přehled počtu NNO za období 2000 až 2013 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [29] 

 

Pro data o počtu neziskových organizací za sledované období bude použita lineární 

regresní funkce: 

𝑦 = 𝑎 + 𝑏 ∗ 𝑥 (2) 

V následujícím pomocném grafu (obrázek č. 15) je zachycen celkový objem darů 

v ČR v mil. Kč v období 2000 až 2013. 

 

 

Obrázek 15: Celkový objem darů v ČR v období 2000 až 2013 (v mil. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] 

                                                 
21

 V počtu NNO nejsou zahrnuty organizační jednotky sdružení 

y = 3483(x) + 42270 
R² = 0,990 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

P
o

če
t 

Rok 

y = 1110,ln(x) + 1339 
R² = 0,923 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

m
il.

 K
č 

Rok 



51 

 

Pro výpočet dat o celkovém objemu darů v ČR byla použita logaritmická regresní 

funkce (1). 

Testována je základní hypotéza, že neexistuje korelační závislost mezi celkovým 

objemem darů uplatněných dárci v daňových přiznáních za období 2000 až 2013 na počtu 

NNO za stejné období. 

Koeficient korelace hodnot (celkový objem darů v ČR a počet NNO) byl vypočten ve 

výši 0,877334143. Z uvedené hodnoty lze usoudit na silnou závislost. Proto bude provedena 

analýza korelace reziduí obou časových řad. Korelační koeficient pro rezidua byl vypočten ve 

výši -0,23578. Výsledná hodnota nám udává slabou negativní závislost. Lze tedy konstatovat, 

že vyšší počet NNO v ČR nepřinesl zvýšení objemu prostředků z darů do NNO. Zřejmě se 

objem darovaných prostředků jen rozmělnil do více subjektů a tím se finanční situace NNO 

zřejmě v průměru zhoršila. Vzhledem k tomu, že každá ze sledovaných veličin je popsaná 

jiným typem regresní funkce, není koeficient korelace úplně tím nejvhodnějším ukazatelem 

závislosti, ale pro účely této práce je jeho vypovídací schopnost dostatečná. 

 

Na závěr analýzy bude testována korelace mezi objemem poskytnutých darů od 

právnických osob v mld. Kč s časovou řadou udávající vývoj HDP v ČR v mld. Kč. 

Vzrůstající HDP by mělo signalizovat rostoucí ekonomiku a větší ochotu firem poskytovat 

dary na veřejně prospěšné účely a zároveň tím snížit legálním způsobem svoji daňovou 

povinnost. Údaje o hodnotě poskytnutých finančních darů za období 2000 až 2013 znázorňuje 

následující pomocný výpočtový graf (obrázek č. 16). 

 

Obrázek 16: Objem poskytnutých darů PO za období 2000 až 2013 (v mld. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [21] 

y = 726,16ln(x) + 795,36 
R² = 0,8866 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

m
il.

 K
č 

Rok 



52 

 

Pro výpočet dat o celkovém objemu darů v ČR bude použita logaritmická regresní 

funkce (1).  

V následujícím výpočtovém grafu (obrázek č. 17) je zachycen vývoj HDP v ČR za 

sledované období roku 2000 až 2013 v mld. Kč.  

 

Obrázek 17: Vývoj HDP v ČR za období 2000 až 2013 (v mld. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle [13] 

Korelační koeficient byl vypočten ve výši 0,893171411. Z uvedené hodnoty lze 

usoudit na silnou závislost. Ta však může být pouze zdánlivá. Proto bude provedena analýza 

korelace reziduí obou výše uvedených časových řad. Korelační koeficient pro rezidua byl 

vypočten ve výši -0,054024057. Tato hodnota ukazuje na neexistenci korelační závislosti 

mezi sledovanými veličinami.  Nebyla tedy prokázaná závislost HDP na výši darů 

poskytovaných právnickými osobami. Lze tedy konstatovat, že neexistuje závislost mezi 

ochotou firem poskytovat dary na veřejně prospěšné účely a vývojem HDP. 

3.4. Dárcovství dle jednotlivých krajů ČR 

Vzhledem ke struktuře získaných dat z GFŘ ČR je možno provést i analýzu dárcovství 

podle jednotlivých krajů. Dle údajů z tabulek uvedených v příloze A této práce lze 

konstatovat z absolutních hodnot, že nejvíce dárců (fyzických osob) je v hlavním městě Praha. 

To může být způsobeno pravděpodobně vyšším platovým ohodnocením jejích obyvatel. 

Dalším důvodem ovšem může být i fakt velké koncentrace daňových subjektů. 

V nadprůměrných číslech v počtu dárců z řad fyzických osob se pohybují Středočeský, 

Jihomoravský a Moravskoslezský kraj. Všechny tyto kraje jako jediné v ČR mají také počet 

y = 1955 + 792,4ln(x)  
R² = 0,910 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

m
ld

. K
č 

Rok 



53 

 

obyvatel nad 1 milion. Nejméně dárců – fyzických osob je v Karlovarském kraji, kde je však 

zároveň nejmenší počet obyvatel (přibližně 300 tis.). V počtu dárců z řad právnických osob se 

výčet krajů s nadprůměrným počtem darujících daňových subjektů (Hlavní město Praha, 

Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj a Středočeský kraj) neliší od situace s fyzickými 

osobami.  

Následující graf (obrázek č. 18) znázorňuje procento jednotlivých daňových subjektů 

z řad fyzických či právnických osob v roce 2013, kdy je počet dárců v kraji vztažen ke 

konkrétnímu počtu obyvatel kraje. 

 

Obrázek 18: Procento filantropických daňových subjektů vztažených k počtu obyvatel kraje v roce 2013 

Zdroj: Vlastní zpracovaní dle [16] a [21] 

Pro přehlednost jsou data v obrázku č. 18 seřazena podle velikosti procenta počtu 

dárců z řad fyzických osob (v tomto údaji jsou největší změny). Dominantním je region hlavní 

město Praha, který s 1 243 201 obyvateli (v ČR se jedná o kraj s nejvyšší průměrnou hrubou 

mzdou 32 345 Kč a nejnižší nezaměstnaností 5,12 %). Překvapivě druhý v pořadí je kraj 

Vysočina, i když v absolutních číslech jsou před ním jiné kraje. Následuje šest krajů 

(Pardubický, Královéhradecký, Středočeský, Zlínský, Jihočeský a Jihomoravský kraj), které 

mají podobný poměr počtu obyvatel a filantropických fyzických osob (1,46 % – 1,28 %). Graf 

pokračuje čtyřmi kraji (Olomoucký, Plzeňský, Moravskoslezský a Liberecký kraj) 

s obdobnou hodnotou v intervalu 1,19 % – 1,07 %. Pro poslední dva kraje (Ústecký 

a Karlovarský) se hodnota poměru pohybuje již pod jedno procento.  

Situace s právnickými osobami je obdobná. Pokud bychom opět chtěli rozdělit 

spektrum krajů do čtyř oblastí, tak jako první bude opět region hlavní město Praha s procentní 



54 

 

hodnotou 0,3 %. Ve druhé oblasti se nacházejí pouze dva kraje (Zlínský a Jihomoravský kraj) 

s hodnotou 0,2 % a 0,18 % právnických osob vztažených k počtu obyvatel konkrétního kraje. 

Nejpočetnější je třetí skupina s devíti kraji (Pardubický kraj, kraj Vysočina, Královéhradecký, 

Moravskoslezský, Liberecký, Olomoucký, Plzeňský, Jihočeský a Středočeský kraj), ve které 

se nachází regiony s procentem od 0,15 % do 0,12 %. Poslední dva kraje se shodným 

ukazatelem počtu právnických dárcovských subjektů vztažených k počtu jejich obyvatel 

(0,1 %) jsou Karlovarský a Ústecký kraj. 

Z regionálního pohledu je zajímavé srovnání celkového objemu poskytnutých darů 

fyzickými a právnickými osobami za roky 2000 až 2013 v tis. Kč. Toto srovnání přináší 

následující graf (obrázek č. 19). V uvedeném grafu nejsou uvedeny údaje za hlavní město 

Prahu, kde objem darů fyzických osob činil ve sledovaném období přes 3,74 mld. Kč a objem 

darů u právnických osob byl zaznamenán ve výši přibližně 9,95 mld. Kč.  

 

Obrázek 19: Celkový objem poskytnutých darů FO a PO za roky 2000 až 2013 za jednotlivé kraje (v tis. Kč) 

Zdroj: Vlastní zpracovaní dle [21] 

Z obrázku č. 19 lze vysledovat, že pouze v Ústeckém, Libereckém, Jihomoravském 

a Moravskoslezském kraji převýšil celkový objem darů právnických osob ve sledovaných 

letech celkový objem darů fyzických osob. V ostatních krajích tomu bylo naopak. Jak však 

vyplývá ze srovnání údajů o celkovém objemu darů fyzických a právnických osob za celou 

ČR, převýšil objem darů u právnických osob výrazně objem darů u fyzických osob. To je 

dáno větším rozdílem objemu darů u právnických a fyzických osob v hlavním městě. Zároveň 

je však nutné zdůraznit, že snižující se trend objemu finančních darů u právnických osob 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

St
ře

d
o

če
sk

ý 
kr

aj

Ji
h

o
če

sk
ý 

kr
aj

P
lz

e
ň

sk
ý 

kr
aj

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j

Li
b

er
e

ck
ý 

kr
aj

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 k

ra
j

P
ar

d
u

b
ic

ký
 k

ra
j

K
ra

j V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

 k
ra

j

O
lo

m
o

u
ck

ý 
kr

aj

Zl
ín

sk
ý 

kr
aj

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý 
kr

aj

v 
ti

s.
 K

č 

Kraj 

FO

PO



55 

 

v jednotlivých krajích po roce 2010 je způsoben také tím, že od tohoto roku došlo ke změně 

místní příslušnosti právnických osob s obratem přesahujícím 2 mld. Kč za rok a finančních 

institucí (bank, pojišťoven atp.) z místně příslušných úřadů v jednotlivých krajích na 

Specializovaný finanční úřad. (přibližně se jedná o necelých 5,9 mld. Kč).  

 

Zajímavé je také srovnání z hlediska průměrné výše daru na jednu fyzickou osobu. 

Následující graf (obrázek č. 20) uvádí průměrnou výši daru v Kč na fyzickou osobou v roce 

2013 dle jednotlivých krajů. 

 

  Obrázek 20: Průměrná výše daru v Kč na FO v roce 2013 

Zdroj: Vlastní zpracovaní dle [21] 

Nejvyšší průměrná výše daru na jednu fyzickou osobu je v hlavním městě (13 178 

Kč). Srovnatelný s Prahou je Moravskoslezský kraj s průměrnou výší daru 12 696 Kč. 

U ostatních krajů je průměrná výše daru přibližně stejná a pohybuje se cca mezi 9,5 až 12 tis. 

Kč. U Jihočeského kraje a kraje Vysočina je průměrný dar na jednu fyzickou osobu menší než 

9 tisíc Kč.  

3.5. Zhodnocení vlivu dárcovství v ČR na ekonomiku NNO 

NNO mají specifické podmínky fungování a financování svých aktivit, které jsou dány 

zejména tím, že finanční prostředky nejsou zpravidla nárokové, a proto musejí svoje aktivity 

financovat z různých zdrojů. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

K
č 

Kraj 

Průměrná výše
daru na FO



56 

 

Na základě zjištěných informací lze systém financování NNO v ČR hodnotit pozitivně 

z hlediska existence vícezdrojového financování. Pro jednotlivé druhy NNO neexistuje pouze 

jeden zdroj financování, ale celé spektrum zdrojů a záleží na každé NNO, jakou strukturu 

zdrojů financování požaduje a je schopna si zajistit.  

Veřejné zdroje patří v ČR stále k nejvýznamnějším zdrojům financování, avšak 

prostředky získávané z darů tvoří rovněž velmi významný zdroj financování NNO. Jako 

důkaz pro uvedené tvrzení lze provést srovnání v roce 2012. Z prostředků veřejných rozpočtů 

ČR bylo poskytnuto v roce 2012 NNO přes 11,7 mld. Kč. Z prostředků individuálních 

a korporátních darů bylo ve stejném roce poskytnuto neziskovým organizacím formou 

dobrovolnické práce přes 5,6 mld. Kč, což činí téměř 48 % hodnoty poskytnutých dotací. 

Hodnota finančních darů poskytnutá individuálními a firemními dárci v roce 2012 činila přes 

3,1 mld. Kč, což odpovídá téměř 26 % z poskytnutých dotací. A vzhledem k obtížnosti 

zdokumentovatelnosti v nich nejsou zahrnuty dary ve formě hmotných darů, finančních 

příspěvků poskytovaných přímo na ulicích atd. Z uvedeného je tedy patrné, že dárcovství 

v ČR má velmi významný vliv na financování NNO.  

Míra zapojení individuálních i firemních dárců poskytujících finanční dary se 

každoročně drží určitého průměru nebo mírně stoupá. Z provedené analýzy finančních darů 

bylo zjištěno, že individuální dárcovství uplatňované dárci jako odpočet ze základu daně 

výrazněji nestoupá a za posledních pět let se průměrně pohybuje kolem objemu 1,5 mld. Kč. 

Průměrná výše daru na jednoho dárce za posledních pět let také výrazněji nestoupá. Naopak 

v roce 2013 došlo k poklesu z 12 590 Kč na 10 961 Kč oproti roku 2012. Snížení základu 

daně z příjmů fyzických osob o poskytnutý finanční dar v daňovém přiznání si za posledních 

pět let uplatnilo meziročně v průměru přes 120 000 fyzických osob. Pozitivní však je 

každoroční nárůst dárců z řad fyzických osob.  

Z údajů za právnické osoby ze zpracovaných daňových přiznání vyplývá, že se objem 

darů právnických osob nezvyšuje. V průměru se každoročně uplatňovaná částka celkové výše 

darů pohybuje mezi 2,4 a 2,6 mld. Kč. Průměrná výše daru se pak za posledních pět let 

pohybuje mezi 135 000 a 150 000 Kč. Co se týče trendu počtu právnických osob uplatňujících 

snížení základu daně z příjmů právnických osob, tak ten za posledních pět let rovněž stagnuje 

a pohybuje se kolem 17 500 dárců. 

Ze zpracovávaných dat se ukázalo, že velmi významným zdrojem financování NNO je 

dobrovolnictví. Ekonomický přínos dobrovolnictví pro neziskové organizace byl oceněn na 

hodnotu přesahující 5,6 mld. Kč. Vedle tohoto efektu lze však spatřovat i nekvantifikovatelné 

přínosy v podobě získávání pracovních zkušeností dobrovolníků. Zejména pro nezaměstnané 



57 

 

to může být velmi cenná zkušenost při ucházení se o pracovní místo. Studenti tímto způsobem 

mohou získávat praxi a osobně a profesionálně se rozvíjet.  

Specifickou, nicméně již v ČR velmi populární formou podpory NNO jsou DMS. 

Jejich prostřednictvím lze přispívat na různé projekty, ať už se jedná o podporu 

znevýhodněných dětí, handicapovaných občanů, seniorů nebo o pomoc v souvislosti 

s živelnými katastrofami v ČR nebo v zahraničí, ochranu zvířat, pomoc sociálně 

znevýhodněným nebo rozvoj regionů a kulturní projekty atd. Roční výše podpory dárců touto 

formou činí několik desítek mil. Kč. Mohlo by se zdát, že oproti jiným výše zmiňovaným 

zdrojům není tato podpora v celkovém objemu finančních prostředků nikterak významná, 

avšak bezesporu má své místo při financování různých projektů NNO. 

Z analýzy uplatňování finančních darů fyzickými a právnickými osobami dále 

vyplývají následující závěry:  

 v ČR neexistuje závislost mezi vývojem HDP a ochotou firem poskytovat dary na 

veřejně prospěšné účely, tento výsledek lze pravděpodobně přisoudit tomu, že 

v období růstu firmy dávají přednost investicím do vlastního rozvoje, než podpoře 

NNO. 

 byla zjištěna závislost mezi výší daru na jednoho dárce (fyzické osoby) a průměrnou 

mzdou v ČR. Ochota individuálních dárců darovat finanční prostředky neziskovým 

organizacím tedy závisí na jejich průměrném měsíčním platu. Tento výsledek je plně 

v souladu s očekáváním. 

 každoroční zvyšování počtu NNO v ČR nepřineslo očekávané zvýšení objemu 

prostředků z darů do NNO. Lze tak usuzovat, že došlo pouze k rozmělnění objemu 

darovaných prostředků do více subjektů a tím se finanční situace NNO zřejmě 

v průměru zhoršila, 

 

 

 

 



58 

 

ZÁVĚR 

V současné době mají NNO nedocenitelný význam pro rozvoj společnosti jako celku. 

Jsou v nich sdruženi lidé, kteří mají společné zájmy a uspokojují potřeby sdružování se. 

Zároveň však NNO působí i v oblastech, které slouží potřebám široké veřejnosti, a které by 

musel obstarávat veřejný sektor, jenž si s nimi však neumí poradit, nebo není tak flexibilní 

a efektivní. Mezi takto podporované oblasti patří zejména oblast sociálních služeb, 

zdravotnictví, sportu a tělovýchovy, kultury, ochrana životního prostředí, vzdělávání a celá 

řada dalších oblastí. Avšak právě tím, že se jedná o organizace, které nejsou zřizovány za 

účelem dosahování zisku, mají nezřídka problémy zajistit finanční prostředky pro zajištění 

aktivit směřujících k naplňování jejich poslání. 

Hlavním cílem diplomové práce je analýza trendů ochoty fyzických i právnických 

osob filantropicky darovat své prostředky neziskovým organizacím, zejména pak analýza 

vývoje uplatněných darů coby položek snižujících základ daně, resp. odčitatelných položek. 

Dílčím cílem diplomové práce je zachytit vývoj a stav financování NNO v ČR se zaměřením 

zejména na individuální a firemní dárcovství.   

Diplomová práce je ve své úvodní části věnována právě financování NNO. Teoreticky 

jsou vymezeny obecné principy financování, ke kterým lze zařadit vícezdrojovost, 

samofinancování, neziskovost a osvobození od daní. Po té již jsou uvedeny možné finanční 

zdroje NNO. Ty mohou být získávány z vlastních zdrojů, cizích zdrojů a potenciálních zdrojů. 

Jednotlivé zdroje jsou ve stručnosti charakterizovány. Individuálnímu a firemnímu dárcovství 

jako možným potenciálním zdrojům financování NNO je věnována část třetí kapitoly. 

Druhá kapitola pojednává o státní dotační politice ČR vůči NNO, v níž je ukotvena 

státní finanční podpora vůči NNO v ČR. Pravidla pro státní dotační podporu jsou pak 

vymezena v následně uvedených Zásadách pro poskytování dotací ústředními orgány státní 

správy. Po té je představen pohled na vývoj a stav financování NNO v ČR z veřejných zdrojů. 

Mezi ně v tuzemsku patří státní rozpočet, rozpočty krajů a hlavního města Prahy, rozpočty 

měst a obcí, státní fondy a nezanedbatelná je rovněž podpora z rozpočtů EU. Zmíněna je 

i podpora financování z příjmů z loterií a podobných her, byť tato forma přímé podpory 

vybraných NNO byla od počátku roku 2012 zrušena a odvody z loterií a jiných podobných 

her byly rozděleny mezi příjmy státního rozpočtu a rozpočty obcí. Následně je stručně 

charakterizována nepřímá forma podpory z veřejných rozpočtů v ČR v podobě daňového 

zvýhodnění. Závěrečná část druhé kapitoly zachycuje stav financování NNO v ČR z vlastních 

zdrojů.  



59 

 

Třetí kapitola je ve své úvodní části věnována přehledu o stavu a vývoji individuálního 

a korporátního dárcovství v ČR. Následně je provedena analýza vývoje uplatněných darů od 

fyzických a právnických osob za celou ČR coby položek snižujících základ daně, resp. 

odčitatelných položek. Tato analýza je věnována i ve vztahu k vybraným ekonomickým 

veličinám. Zachycena je i analýza uplatňování darů od fyzických osob coby položek 

snižujících základ daně z regionálního pohledu. Závěr třetí kapitoly je zaměřen na zhodnocení 

vlivu dárcovství na ekonomiku neziskových organizací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie: 

 

[1] FRIČ, Pavol a Tereza POSPÍŠILOVÁ. Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české 

společnosti na začátku 21. století. Praha: Hestia, 2010, 263 s. ISBN 9788090369689. 

[2] HAMERNÍKOVÁ, Bojka. Financování ve veřejném a neziskovém nestátním sektoru. 

Praha: Eurolex Bohemia, 2000, 213 s. ISBN 80-902752-3-0. 

[3] HLADKÁ, Marie a Tereza ŠINKYŘÍKOVÁ. Dárcovství v očích veřejnosti. Brno: 

Centrum pro výzkum neziskového sektoru, 2009, 20 s. ISBN 978-80-904150-4-1. 

[4] KISLINGEROVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Chování podniku v globalizujícím se prostředí. 

1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2005, 422 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 8071798479. 

[5] HYÁNEK, Vladimír. Neziskové organizace: teorie a mýty. Vyd. 1. Brno: Masarykova 

univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2011, 131 s. ISBN 978-80-210-5651-0. 

[6] KUVÍKOVÁ, H. Neziskové organizácie v Európskej únii. Banská Bystrica : Univerzita 

Mateja Bela, Ekonomická fakulta, 2004. 102 s. ISBN 80-8055-937-6 

[7] REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a 

řízení. 3., aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010, 188 s. ISBN 978-80-86929-54-5. 

[8] SALOMON, L. M. a kol. 2003. Global Civil Society. An Overview. Baltimore : The 

Johns Hopkins University. 

[9] STEJSKAL, Jan. Ekonomika neziskové organizace. 2. vyd. Praha: Junák - svaz skautů a 

skautek ČR, Tiskové a distribuční centrum, 2014, 262 s. ISBN 978-80-7501-063-6. 

[10] STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a Kateřina MAŤÁTKOVÁ. Neziskové 

organizace - vybrané problémy ekonomiky: se zaměřením na nestátní neziskové 

organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 169 s. ISBN 978-

80-7357-973-9. 

[11] SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České 

republice. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 372 s. ISBN 978-80-7367-681-0. 

[12] ŠEDIVÝ, Marek a Olga MEDLÍKOVÁ. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a 

dopl. vyd. Praga: Grada Publishing, 2011, 154 s. Management (Grada). ISBN 978-80-

247-4041-6. 

 

 

 



61 

 

Internetové zdroje: 

[13] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Ekonomické výsledky neziskových institucí - 2008 až 

2013 [online]. 2014 [cit. 2015-06-09]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/ekonomicke-vysledky-neziskovych-instituci-2013-

ny1lgysswa 

[14] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Hlavní makroekonomické ukazatele [online]. 2015 

[cit. 2015-06-22]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/hmu_cr 

[15] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Počet zaměstnanců a mzdy od roku 1995 [online]. 

2015 [cit. 2015-06-22]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr 

[16] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Regionální účty [online]. 2014 [cit. 2015-06-11]. 

Dostupné z: http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas 

[17] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Satelitní účet neziskových institucí [online]. 2015 [cit. 

2015-06-09]. Dostupné z: http://apl.czso.cz/nufile/SUNI2015.pdf 

[18] ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Časové řady Satelitního účtu neziskových institucí: 

SA000254 NI v S.15 [online]. 2015 [cit. 2015-06-11]. Dostupné z: 

http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas 

[19] Dárcovská SMS [online]. Czech Donors Forum, 2008 [cit. 2015-06-24]. Dostupné z: 

http://www.darcovskasms.cz/aktuality/109/vysledky-projektu-darcovska-sms-v-roce-

2014.html 

[20] FINANČNÍ SPRÁVA. Odvod z loterií a jiných podobných her [online]. 2013 [cit. 

2015-05-21]. Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-

a-odvody-z-loterii/odvod-z-loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1 

[21] GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Počet DS, které 

uplatnily v daňových přiznáních k daním z příjmů za zdaňovací období roků 2000 - 

2013 odčitatelnou položku "hodnota daru/darů", a výše hodnoty darů - ČR [online]. 

2014 [cit. 2015-05-16] 

[22] FÓRUM DÁRCŮ. Aktuality [online]. 2014 [cit. 2015-06-11]. Dostupné z: 

http://ww.darcovskasms.cz/aktualne/aktuality.html 

[23] KALOUSOVÁ, Pavlína. Dárcovství a filantropie firem a individuálních dárců. Rada 

vlády pro nestátní neziskové organizace [online]. 2015 [cit. 2015-06-12]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_we

b.pdf 

[24] KAMENICKÝ, Jan. RADA VLÁDY PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE. 

Vlastní zdroje NNO a jejich výdělečná a podnikatelská činnost, vývoj, stav a 

https://www.czso.cz/csu/czso/ekonomicke-vysledky-neziskovych-instituci-2013-ny1lgysswa
https://www.czso.cz/csu/czso/ekonomicke-vysledky-neziskovych-instituci-2013-ny1lgysswa
https://www.czso.cz/csu/czso/hmu_cr
https://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas
http://apl.czso.cz/nufile/SUNI2015.pdf
http://www.darcovskasms.cz/aktuality/109/vysledky-projektu-darcovska-sms-v-roce-2014.html
http://www.darcovskasms.cz/aktuality/109/vysledky-projektu-darcovska-sms-v-roce-2014.html
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-a-odvody-z-loterii/odvod-z-loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/statni-dozor-a-odvody-z-loterii/odvod-z-loterii-a-jinych-podobnych-her#otazka1
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf


62 

 

trendy[online]. 2015 [cit. 2015-06-19]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kamenicky_pro_web.pdf 

[25] Klik, S. Daňová asignace – informační studie Parlamentního institutu, dostupné z 

www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=20608&pdf=1 

[26] Ministerstvo financí ČR: Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi [online]. 2012 

[cit. 2015-05-31]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-

sektor/monitoring/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vysledku-z-

provozovani-loterii-a-1009 

[27] PROUZOVÁ, Zuzana. Data a fakta o neziskovém sektoru v ČR. In: Studie pro 

Koncepci politiky vlády vůči NNO do roku 2020 [online]. Centrum pro výzkum 

neziskového sektoru, 1. 3. 2015n. l. [cit. 2015-06-18]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_prouzova_data_a_fakta_o_nez

iskovem_sektoru_1.pdf 

[28] RADA VLÁDY PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE. Hlavní oblasti státní 

dotační politiky vůči NNO pro rok 2015 [online]. 2014 [cit. 2015-05-09]. Dostupné z: 

http://www.hzscr.cz/soubor/priloha-k-uv-446-2014-pdf.aspx 

[29] NEZISKOVKY.CZ. Statistika počtu NNO v letech 1990-2013 podle údajů ČSÚ 

[online]. 2015 [cit. 2015-06-18]. Dostupné z: 

http://www.neziskovky.cz/sdata/stat_NNO_tabulka_1990_2013_619.pdf 

[30] VAJDOVÁ, Tereza. 2014. Zpráva o neziskovém sektoru v České republice [online]. [cit. 

2015-10-05]. Dostupné také z: http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/zprava-o-

neziskovem-sektoru-v-ceske-republice-24170/ 

[31] PROUZOVÁ, Zuzana a Kateřina ALMANI TŮMOVÁ. Rozbor financování nestátních 

neziskových organizací z veřejných rozpočtů v letech 2010 - 2013. Vláda České 

republiky: Rada vlády pro nestátní neziskové organizace [online]. 2015 [cit. 2015-06-

18]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=332 

[32] VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Vláda schválila změnu zásad financování neziskových 

organizací [online]. 2014 [cit. 2015-06-09]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-

zpravy/vlada-schvalila-zmenu-zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/ 

 

 

 

 

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kamenicky_pro_web.pdf
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=20608&pdf=1
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/monitoring/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vysledku-z-provozovani-loterii-a-1009
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/monitoring/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vysledku-z-provozovani-loterii-a-1009
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/monitoring/vysledky-z-provozovani-loterii/2011/prehled-vysledku-z-provozovani-loterii-a-1009
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_prouzova_data_a_fakta_o_neziskovem_sektoru_1.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_prouzova_data_a_fakta_o_neziskovem_sektoru_1.pdf
http://www.hzscr.cz/soubor/priloha-k-uv-446-2014-pdf.aspx
http://www.neziskovky.cz/sdata/stat_NNO_tabulka_1990_2013_619.pdf
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/zprava-o-neziskovem-sektoru-v-ceske-republice-24170/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/zprava-o-neziskovem-sektoru-v-ceske-republice-24170/
http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=332
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-zmenu-zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-zmenu-zasad-financovani-neziskovych-organizaci-121701/


63 

 

Legislativní zdroje: 

[33] Zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech, ve znění pozdějších 

předpisů 

[34] Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů  

[35] Zákon č. 202/1990 Sb. , o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších 

předpisů 

[36] Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

[37] Zákon č. 218/2000 Sb. , o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

[38] Zákon č. 250/2000 Sb. , o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů 

[39] Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě o změně některých zákonů (zákon o 

dobrovolnické službě), ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://portal.gov.cz/zakon/202/1990
http://portal.gov.cz/zakon/218/2000
http://portal.gov.cz/zakon/218/2000


64 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A: Tabulky č. 1 až 15 zachycující počet DS, které uplatnily v daňových přiznáních 

k daním z příjmů za zdaňovací období roků 2000 - 2013 hodnotu daru jako položku snižující 

základ daně, podle jednotlivých krajů a za Specializovaný finanční úřad (údaje ke dni 29. 8. 

2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Příloha A: Tabulky č. 1 až 15 zachycující počet DS, které uplatnily v letech 2000 - 2013 

hodnotu daru jako položku snižující základ daně, podle jednotlivých krajů a za 

Specializovaný finanční úřad (údaje ke dni 29. 8. 2014) 

Tabulka č. 1 – Přehled finančních darů za hlavní město Prahu 

Rok  
Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše hodnoty 

darů v Kč 

2000 10 369 139 996 631 1 877 300 876 183 

2001 11 112 167 997 378 2 135 407 968 572 

2002 17 434 233 317 874 3 197 872 875 810 

2003 13 340 191 281 825 2 586 708 297 368 

2004 14 917 219 983 444 2 984 1 040 093 801 

2005 18 304 257 230 126 3 516 964 489 746 

2006 18 971 279 627 384 3 587 1 013 869 818 

2007 19 672 304 654 095 4 110 1 024 973 870 

2008 17 700 369 237 394 4 251 1 038 277 186 

2009 18 534 302 691 070 3 885 1 222 842 626 

2010 19 506 315 338 092 3 902 381 216 952 

2011 20 147 309 682 019 3 877 390 835 625 

2012 21 115 340 287 024 3 793 299 646 423 

2013 24 085 317 403 982 3 765 286 114 725 
Zdroj: [21] 

Tabulka č. 2 – Přehled finančních darů za Středočeský kraj 

 Rok 
Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše hodnoty 

darů v Kč 

2000 7 651 73 551 716 822 65 595 651 

2001 8 165 86 143 006 927 99 959 045 

2002 11 867 113 897 474 1 261 143 556 465 

2003 9 630 100 080 510 1 036 99 202 223 

2004 9 823 104 812 910 1 256 125 368 334 

2005 12 874 127 202 015 1 461 133 506 073 

2006 14 477 150 383 146 1 556 144 259 670 

2007 15 763 168 566 476 1 744 161 875 031 

2008 12 074 145 439 051 1 790 155 549 475 

2009 13 206 158 673 801 1 594 120 699 313 

2010 13 751 169 406 187 1 576 87 101 407 

2011 14 537 171 459 240 1 590 83 704 112 

2012 15 026 218 335 505 1 534 76 758 505 

2013 17 866 201 409 434 1 590 116 088 999 
Zdroj: [21] 



66 

 

Tabulka č. 3 – Přehled finančních darů za Jihočeský kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 715 34 282 519 564 30 150 176 

2001 5 286 41 488 034 435 19 652 156 

2002 6 716 61 870 402 746 120 840 091 

2003 5 880 52 180 494 632 45 231 248 

2004 6 360 53 886 001 748 45 919 472 

2005 7 952 60 894 812 824 48 050 235 

2006 8 329 67 029 426 892 62 386 608 

2007 8 826 66 925 611 930 53 337 832 

2008 6 967 63 038 271 985 46 925 566 

2009 7 170 64 190 868 901 52 060 388 

2010 7 120 64 005 306 868 38 631 548 

2011 7 532 65 269 251 872 26 427 619 

2012 7 663 68 022 610 877 28 682 106 

2013 8 328 69 464 407 854 27 611 429 
Zdroj: [21] 

 

Tabulka č. 4 – Přehled finančních darů za Plzeňský kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 3 700 29 780 464 434 27 958 929 

2001 3 861 30 448 357 489 43 859 411 

2002 4 995 40 624 302 600 90 542 064 

2003 4 396 38 809 649 543 79 592 535 

2004 4 210 37 973 216 630 62 857 883 

2005 5 664 51 014 953 728 81 688 326 

2006 6 272 58 482 580 746 64 518 750 

2007 6 649 66 837 492 848 73 861 111 

2008 5 160 72 349 294 820 54 681 837 

2009 5 425 190 120 767 754 48 915 031 

2010 5 457 155 046 625 777 35 147 778 

2011 5 763 111 366 969 777 43 485 192 

2012 5 606 81 004 614 772 48 699 275 

2013 6 611 67 130 364 774 38 101 828 
Zdroj: [21] 

 



67 

 

Tabulka č. 3 – Přehled finančních darů za Karlovarský kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 1 908 15 222 036 234 13 910 229 

2001 2 044 15 530 948 264 14 788 476 

2002 2 624 21 287 732 318 24 897 854 

2003 2 326 21 198 533 290 21 237 740 

2004 2 347 20 430 328 350 16 398 546 

2005 2 832 23 708 866 351 42 531 665 

2006 3 117 24 986 206 378 15 885 906 

2007 3 252 26 322 021 423 25 661 431 

2008 2 412 23 299 950 397 21 525 863 

2009 2 315 22 575 556 366 20 836 593 

2010 2 297 22 098 676 362 24 043 395 

2011 2 422 22 612 328 318 9 554 356 

2012 2 431 22 878 943 318 11 947 686 

2013 2 576 24 118 576 306 9 916 093 
Zdroj: [21] 

Tabulka č. 6 – Přehled finančních darů za Ústecký kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 232 33 576 226 520 43 449 957 

2001 4 434 37 323 871 636 75 210 792 

2002 5 635 48 341 978 794 119 143 501 

2003 5 011 47 285 763 715 94 673 270 

2004 4 994 49 786 546 779 140 395 093 

2005 6 892 60 513 576 894 154 831 661 

2006 7 717 69 504 482 947 224 224 519 

2007 8 061 72 890 411 1 076 217 938 777 

2008 6 071 67 846 493 1 045 214 375 162 

2009 6 179 63 465 756 929 214 840 320 

2010 6 389 65 987 302 894 135 139 994 

2011 6 482 64 560 970 869 42 008 013 

2012 6 684 68 587 287 834 47 270 909 

2013 7 576 71 432 116 817 44 057 812 
Zdroj: [21] 

 

 



68 

 

Tabulka č. 7 – Přehled finančních darů  za Liberecký kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 3 234 34 682 211 434 42 625 419 

2001 3 382 32 535 753 466 44 235 260 

2002 4 446 39 111 263 586 123 139 038 

2003 3 634 34 300 166 478 32 816 666 

2004 3 783 39 474 961 543 88 043 000 

2005 4 597 43 866 536 546 60 154 475 

2006 4 953 48 188 209 596 126 873 472 

2007 5 282 53 471 998 665 74 188 839 

2008 4 067 48 694 616 678 63 008 032 

2009 4 147 51 762 903 623 39 386 609 

2010 4 231 49 049 199 606 27 719 027 

2011 4 109 44 253 587 616 27 753 457 

2012 4 274 51 140 339 591 27 341 688 

2013 4 700 49 086 473 616 29 087 604 
Zdroj: [21] 

Tabulka č. 8 – Přehled finančních darů  za Královéhradecký kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 560 38 604 166 511 23 967 058 

2001 5 049 41 432 930 567 29 938 992 

2002 6 352 50 606 421 707 50 833 790 

2003 5 498 49 488 803 607 48 007 997 

2004 5 626 52 368 179 683 52 492 771 

2005 7 316 68 769 439 783 63 019 760 

2006 7 756 71 175 479 833 48 856 517 

2007 8 353 81 492 442 928 70 889 046 

2008 6 540 72 104 605 939 73 826 830 

2009 6 768 74 014 638 792 55 274 717 

2010 6 818 73 425 885 826 49 760 358 

2011 7 037 74 545 758 858 37 761 401 

2012 7 119 77 851 027 801 42 231 028 

2013 7 856 80 029 760 800 31 851 652 
Zdroj: [21] 

 

 



69 

 

Tabulka č 9 – Přehled finančních darů za Pardubický kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 571 31 665 684 418 24 254 324 

2001 4 968 35 883 989 455 32 020 462 

2002 6 166 44 889 228 627 47 374 966 

2003 5 390 41 788 584 576 47 983 700 

2004 5 443 45 317 418 673 53 322 101 

2005 7 331 57 063 152 732 51 059 451 

2006 7 851 64 105 243 767 57 504 173 

2007 8 160 69 804 359 834 63 740 509 

2008 6 616 68 905 905 840 55 493 196 

2009 6 777 64 610 806 739 58 791 431 

2010 6 841 66 249 553 770 38 125 068 

2011 6 868 69 666 349 750 27 077 544 

2012 7 079 72 068 716 754 34 542 293 

2013 7 513 73 590 280 797 35 994 634 
Zdroj: [21] 

 

Tabulka č. 10 – Přehled finančních darů  za kraj Vysočina 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 528 32 952 224 428 13 061 990 

2001 5 320 34 809 042 460 20 261 369 

2002 6 220 43 414 915 582 29 453 822 

2003 5 939 43 379 031 483 21 735 324 

2004 6 186 46 536 224 586 28 689 423 

2005 7 707 53 270 880 655 30 180 876 

2006 8 602 61 177 517 685 39 296 743 

2007 9 107 67 041 383 782 38 193 488 

2008 7 354 61 291 007 772 35 989 903 

2009 7 070 60 633 779 653 27 909 389 

2010 7 177 67 225 869 695 29 341 334 

2011 7 391 63 844 427 720 26 621 165 

2012 7 489 66 197 225 746 27 884 025 

2013 8 218 68 449 372 760 29 356 285 
Zdroj: [21] 

 



70 

 

Tabulka č. 11 – Přehled finančních darů za Jihomoravský kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 7 023 64 883 858 1 204 53 698 116 

2001 7 886 74 484 166 1 389 80 531 785 

2002 9 971 93 362 259 1 676 123 351 334 

2003 9 210 91 996 620 1 545 116 975 743 

2004 9 553 101 707 230 1 728 163 132 570 

2005 12 213 121 449 955 1 929 162 205 195 

2006 13 617 139 646 314 2 035 198 724 923 

2007 14 637 152 317 572 2 242 231 409 147 

2008 11 849 142 472 435 2 382 165 714 126 

2009 12 219 149 201 517 2 115 186 736 732 

2010 12 558 149 384 644 2 084 161 458 476 

2011 13 242 152 382 532 2 131 115 372 084 

2012 13 498 156 194 525 2 130 123 610 936 

2013 14 949 160 693 196 2 144 108 611 293 
Zdroj: [21] 

Tabulka č. 12 – Přehled finančních darů  za Olomoucký kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 293 36 879 230 461 23 070 337 

2001 4 746 42 719 662 520 35 141 457 

2002 5 361 51 174 622 628 41 700 457 

2003 5 095 48 854 345 604 39 827 077 

2004 5 200 49 544 033 658 36 285 346 

2005 6 636 58 564 741 777 43 031 054 

2006 7 342 66 319 423 860 59 693 036 

2007 8 142 77 358 423 921 56 348 936 

2008 6 130 71 242 754 968 78 189 071 

2009 6 317 74 482 779 844 65 516 232 

2010 6 575 79 659 244 853 68 287 871 

2011 6 883 78 148 943 901 82 350 257 

2012 7 017 86 208 644 888 43 976 808 

2013 7 575 90 309 832 887 47 122 971 
Zdroj: [21] 

 

 



71 

 

Tabulka č. 12 – Přehled finančních darů za Moravskoslezský kraj 

 Rok 

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 6 487 67 863 088 830 53 412 170 

2001 7 188 77 470 969 1 039 78 774 713 

2002 9 152 102 401 613 1 205 109 129 233 

2003 8 477 100 833 484 1 230 134 312 863 

2004 8 599 105 636 750 1 350 149 245 286 

2005 13 864 145 736 910 1 546 264 743 742 

2006 15 519 168 574 715 1 730 374 252 294 

2007 16 625 180 969 874 2 012 335 390 584 

2008 11 136 146 526 587 2 043 331 273 323 

2009 11 210 147 071 930 1 751 210 395 081 

2010 11 423 157 775 855 1 785 110 196 421 

2011 11 723 162 126 765 1 795 98 991 959 

2012 11 906 174 878 826 1 786 95 633 585 

2013 13 203 167 620 996 1 725 82 915 485 
Zdroj: [21] 

 

Tabulka č. 13 – Přehled finančních darů za Zlínský kraj 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2000 4 223 35 933 220 681 30 358 763 

2001 4 748 41 571 407 835 35 179 793 

2002 5 872 50 375 056 931 53 564 295 

2003 5 449 50 084 831 895 55 432 230 

2004 5 845 54 349 196 976 66 243 637 

2005 7 295 62 792 469 1 097 59 126 965 

2006 7 951 71 890 072 1 192 77 668 483 

2007 8 567 80 439 960 1 301 81 075 198 

2008 6 538 72 743 236 1 313 80 400 578 

2009 6 599 70 036 210 1 148 59 570 711 

2010 6 817 75 992 167 1 178 67 613 755 

2011 7 080 76 422 552 1 229 59 903 714 

2012 7 189 78 814 423 1 203 72 263 264 

2013 7 917 82 473 294 1 173 60 310 224 
Zdroj: [21] 

 



72 

 

Tabulka č. 15 – Přehled finančních darů za Specializovaný finanční úřad 

Rok  

Fyzické osoby Právnické osoby 

Počet DS 
Celková výše hodnoty 

darů v Kč 
Počet DS 

Celková výše 

hodnoty darů v Kč 

2010  0  0 402 1 206 874 392 

2011  0  0 463 1 572 720 079 

2012  0  0 548 1 621 378 624 

2013  0  0 497 1 470 513 467 
Zdroj: [21] 

 

 

 

 

 




